
,0116AM A l COMITETULUI JUDEŢE** NEAMŢ At P .C .ff, $1 Aţ C ftHSHIUtU l POPULA» JUDEŢEAN

VIZITA DE ÜICRU A TOVARĂŞULUI 
EMIL DRAGANESCU 

¡N JUDEŢUL NOSTRU
Anul III N r. 597 Joi 2 2  ianuarie 1970 4  p ag in i 3 0  bani

în anchetă pe şantierele 
de construcţii din Piatra Neamţ

Un deziderat major:
FOLOSIREA RAŢIONALA 

A TIMPULUI!
In cadrul anchetei întreprinse 

recent la mal multe obiective 
ale Şantierului nr. 1 Piatra 
Neamţ, am constatat şl unele 
lucruri pozitive pe care dorim 
sa le reliefăm pentru a fi exem­
plu si pentru alte şantiere din 
judeţul nostru. înainte de toate, 
am constatat că materialele de 
construcţii —  cărămizi, var, ci­
ment —  nu erau aruncate peste 
tot, ci ţinute sub chele. In ma­
gazii centrale, de unde şefii de 
echipă îşi iau eilnic numai attt 
cit au nevoie. Am mai consta­
tat că gerul tăios nu era un Im­
pediment pentru constructorii 
care erau pe schele, făcînd 
chiar unele lucrări de zidărie 
!a exteriorul noului bloo cu 60 
de apartamente, confort I, din 
cvartalul Mărătel II  unde lucra 
o echipă de zidari a meşterului 
ştefan Tir.

De-esei nenea,“la -şantierul de 
construcţii din noul cartier 
-V .t  Lenin*, lingă Pietricica 
s-au luat măsuri pentru asigu­
rarea condiţiilor bune pentru 
frontul de lucru In anotimpul 
friguros. S-au astupat geamurile 
cu polietilenă totodată lulndu-se 
măsuri de încălzire a spa­
ţiului, pentru a se pu­
tea executa lucrări la Inte­
rioare (tencuieli, zugrăveli, 
parchete), ©  notă bună care au 
face distonantă cu preocupări­
le mal sus citate ale construc­
torilor pietreni este şi faptul că, 
deunăzi s-au făcut eforturi In 
condiţiile cetii şi ele frigului, 
turnîndu-se fundaţii la cele do­
uă blocuri noi din Mărătel 1 în 
timpul nopţii de 16 spre 17 ia­
nuarie.

Acestor preocupări trebuie să 
li se dea o  tentă de permanen­
tizare şl nicidecum una de e- 
tapă, fiindcă pe şantierele din 
Piatra Neamţ slnt rămînerl in 
urmă la unele obiective care ne 
determini să conchidem că nu 
s-a folosit timpul de lucru 
cu maximă eficientă, la cel mat 
înalţi parametri In anul 1969. 
Astfel, la crasa de copil de lin­
gă cinematograful «Panoramic*, 
lucrare care trebuia terminata 
la 30 septembrie 1969, mai slnt 
Încă multe de făcut Maistrul 
Nicolae Săndescu ne-a asigurat 
că se vor termina lucrările ptnă 
la 20 Ianuarie. Dar nu am fost 
convinşi de aceste .asigurări", 
văzlnd volumul mare de mun­
că ce mal trebuia executat lu­
cru confirmat de vizita între­
prinsă marţi, de către noi, pe 
şantier. Nu putem da vina Ia 
infinit pe .lipsa forţei de mun­
că. sosirea documentaţiei cu 
întîrziere*. lipsa căldurii pen­
tru uscarea zidăriei şl tea- 
culalil etc, etc. fiindcă, ia 
urma urmei, toate acestea ţin 
da factorul organizare superi­

oară, de felul cum ne pricepem 
să organizăm munca cu oame­
nii pe care-i avem.

In afară de aceasta, cu toa­
te că s-a realizat si depăşit pla­
nul la apartamente, atragem a- 
tentia că la ora actuală încă 
se mal execută finisări la unele 
blocuri din planul anului 1969, 
aşa precum am constatat în car­
tierul „V.I. Lenin*, blocul G2. 
Trebuie luate măsuri pentru ca 
aceste blocuri să fie tencuite la 
exterior în timpul verii, chiar 
dacă ele vor primi calificativul 
comisiei de recepţie... Nu aşa 
cum s-a întîmplat la blocul B.2 
din Mărătel I care na e  fost ten- 
cuit în timpul verii, deşi s-a 
dat în folosinţă în februarie 
1969. Acum, sesizările locata­
rilor pleacă în toate direcţiile 
pentru că, era şi normal, nefl- 
ind tencuit. există spaţii libere 
între-tocurile geamurile! şi pe­
reţi, vîntul iernii suflă In ca­
m ere... Trebuie luate măsuri 
pentru ca astfel de neglijente 
să-şi găsească grabnicii rezol­
vare.

Trebuie să semnalăm că, alît 
în Mărătel, cit şi în  cartierul 
•V.I. Lenin* nu s-a rezolvat

problema pubelelor pentru gu­
noaie. Blocul este gata, locata­
rii Iau în primire apartamente­
le, numai locuri pentru depozi­
tare nu slnt, aruneîndu-se 
astfel gunoaiele la întîmpîare.

Mal mulţi constructori ne-au 
sesizat faptul că lotul de insta • 
laţii este slab organizat, noi am 
mai semnalat discordanta care e- 
xistă între lotul de construcţii şi 
cel de instalaţii. Este nevoie, 
pe fiecare şantier mal impor­
tant, să fie numit un reprezen­
tant competent pentru rezol­
varea cerinţelor de aproviziona­
re, defecţiunilor momentane la 
instalaţiile sanitare, electrice. 
Un singur şef do lot, pen­
tru toate şantierele, maistrul 
Bîrsan, nu poate face fată tu­
turor problemelor.

Iată_cu,- pe lingă lucrurMo hu».. 
ne, slnt şl defecţiuni de a că­
ror rezolvare constructorii pie­
treni trebuie să acţioneze mal 
convingător asupra... T IM PU­
LUL

Alexandru IACOB

Blocul C-2 trebuia dat în folosinţă încă la 30 decembrie ; 
la ora actuală se mai execută finisări...

H  I t m  i

Locatarii au luat In primire apartamentele, dar gunoaiele 
le  aruncă fiecare pe unde poate...

a zlaiuLu 
,Me.akiâiiL”

La a doua ediLie
După cum am mal anunţai, 

redacţia ziarului «GeahlSuI*4, 
In colaborare cu Consiliul iu- 
detean pentru educaţie fizică 
şl sport — Neamţ şi Şcoala 
sportivă de elevi Piatra 
Neamţ organizează In zilei*? 
de 24 şl 25 Ianuarie a.c. cea 
de-a doua ediţie e Cupei zia­
rului „Ceahlăul“  la schi — 
probe alpine. (Za şt 1 o ediţia 
precedentă. Io trecerile urmă­
resc cu prioritate descoperi­
rea şl promovarea talentelor 
provenite din rîndul copiilor 
9* juniorilor. Son cursul este

Individual şl se adresează ur­
mătoarelor categorii de vir- 
stă i ptnă la 10 ani (băieţi 
şl fe te ); Intre 11 şt 15 ani 
(băieţi şt fe te ); tntre 16 şl 
18 ani (băieţi şi fete).

Cale două manşe de slalom 
la un singur fanion — pentru 
fiecare categorie menţionată 
— vor avea loc. după toata 
probabilităţile pe p î r 11 a 
..Coz!a", sîmbătă, fncepîod da 
la ora 14.30 şl duminică, da 
la ora 9 dimineaţa. In afara 
programării oficiala. In func­
ţie ide participanţi, asta posi­
bilă organizarea a două manşe

do slalom rezarvata seniori­
lor din judeţul nostru. Tutu­
ror cîşligâlortlor II se vor 
oferi. În afara celor 6 trofee, 
diploma şl cadouri din partea 
organizatorilor.

Pin i in momentul de fată 
şi-au enunţat participarea la 
cea de-a doua ediţie a Gupei 
ziarului „Ceahlăul“  următoa­
rele echipe: Şcoala spor­
tivă de elevi nr. 2 Bucureşti 
(22 de concurenţi), Şcoala 
sportivă da elevi Braşov (25 
de concurenţi). Şcoala spor­
tivă da elevi Vatra Dornel (13 
concurent! ).

Constituirea Consiliului 
judeţean pentru munca 

in rîndul elevilor
Ieri. la Piatra Neamţ, a a- 

vut loc şedinţa de constituire 
a Consiliului judeţean pentru 
munca In rîndul elevilor, or­
ganism consultativ şl de stu­
diu care-şl va desfăşura ac­
tivitatea pe lîngă Comitetul 
judeţean Neamţ al U.T.G. La 
lucrări au luat parte tovară­
şii i Constantin PotlngS, se­
cretar al Comitetului jude­
ţean de partid, Gbeorghe 
Grigore, prim secretar al Co­
mitetului judeţean U.T.G., Ion 
Crăciun, Inspector general al 
Inspectoratului judeţean de 
Învătămlnt, activişti al U.T.G, 
elevi şl cadre didactice.

Luînd cuvfntul In deschide­
rea adunării tovarăşul (Sheor- 
gbe Grigore a trecut succint 
în revistă activitatea desfă­
şurată plnă acum de organi­
zaţiile U.T.G din şcolile ju­
deţului nostru, subliniind a- 
pol important» constituirii, pe 
baza hotărîriiov plenarei G G  
al U.T.G din octombrie 1969. 
a acestui organism chemat să 
devină un factor activ pen­
tru educarea elevilor şl îm­
bunătăţirea continuă a situa­
ţiei la învăţătură.

Format din 55 da membri 
— elevi şl cadra didactica — 
consiliul are menirea să con­
tribuie la promovarea unor 
acţiuni interesante şl cu mare 
eficientă educativă, confor­
ma cu cerinţele elevilor, să ge­
neralizeze experienţa pozitivă, 
să le  lărgească orizontul de 
cunoştinţe culturale, ştiinţifi­
ce şl artistice. Ga preşedinte 
al Consiliului a fost aleasă 
tovarăşa Rodlca Ciubotarii, se­
cretară a Comitetului jude­
ţean al U.T.G 

După prezentarea progra­
mului de activităţi pe cele 
două trimestre ce au mal ră­
mas din acest an şcolar, şl 
constituirea celor trei comi­
sii de lucru, au urmat discu­
ţii care au completat cu In­
teresante sugestii prevederile 
acestui prim plan de muncă. In 
Încheiere a luat cuvfntul tova­
răşul Constantin Potlngă, se­
cretar al Comitetului judeţean 
de partid, care a relevat răs­
punderile deosebite ce revin 
noului organism In ce priveş­
te educarea multilaterală a 
elevilor, posibilităţile largi de 
care dispune pentru atinge­
rea obiectivelor stabilite.

ta zilele de 20 şl 21 ianuarie 
a.c. tovarăşul l.mil Drăgănescu, 
membru al Comitetului Execu­
tiv  al GG. al P.G.R., vicepreşe­
dinte al Consiliului de Miniştri, 
însotit de tovarăşul Ştefan 
Boboş, membru al G.C. al 
P.C.R., prim secretar al Comi­
tetului judeţean Neamţ al 
P.C.R., împreună cu alţi membri 
al G G  al P.C.R., miniştri, repre­
zentanţi al unor centrale Indus­
triale, a făcut o vizită de lucru 
la Uzina de fibre şl îngrăşă­
minte chimice SăvfneştL Fabri­
ca de ciment Blcaz şi Uzina de 
tevt Roman.

Cu acest prilej, au fost v izi­
tate instalaţiile de la Mela- 
na UI, Intrate recent în probe 
tehnologice, laminorul do 6 ţoii 
aflat In construcţie —  Impor­
tante obiective de Investiţii ale 
judeţului nostru, au avut loc 
discuţii de lucru cu membri ai 
comitetelor de partid şl al co­
mitetelor de direcţie.

Fiind Informat cu privire la 
îndeplinirea tuturor indicatori­
lor do plan pe 1969 şl cu privi­
re la măsurii# ce s-au luat pen­
tru înfăptuirea planului pe 1976, 
tovarăşul Emil Drăgănescu a e- 
preciat pozitiv succesele obţi­
nute de colectivele întreprin­
derilor vizitate, dînd preţioase 
indicaţii, In spiritul Înaltelor e- 
xlgenţo exprimata de Plenara 
C.G al P.G.R. din decembrie 
1969, privind mal buna organi­
zare a producţiei şl a muncii, 
realizarea ritmică a tuturor in­
dicatorilor de plan, reducerea 
consumurilor specifice, lichida­
rea stocurilor aupranovmatlve. 
eliminarea cheltuielilor nepro­
ductive, folosirea completă a 
capacităţilor de producţie şi a 
forţei de muncă, îmbunătăţirea 
calităţii produselor, a aprovizi­
onării cu materii prime şi a des­
facerii producţiei attt pe plata 
Internă cit şi la export, privind 
creşterea eficienţei economice

fl­
or

ne a Hor­
aces to-

cest an. atingerea peren

noi. pregătirea din 
tei de muncă necc 
ca.

Vizita tovarăşului Emil Dră­
gănescu a prilejuit o  analiză 
multilaterală e problemelor ri­
dicate de dezvoltarea activităţii 
întreprinderilor Industriale, sta­
bil Ivea unor măsuri care să e- 
slgure realizarea exemplară a 
sarcinilor de plan şl a angaja­
mentelor asumate de colective­
le de muncă, Înfăptuirea hotărî- 
pilor celui de-al X-lee Congres 
al P.C.R.

Citiţi In pagina a IV-a
—  DUPĂ  ÎNCHEIEREA RĂZBOIULUI 

CIVIL DIN NIGERIA —  REFACEREA UN I­
T Ă Ţ II;

—  LUPTELE D IN  VIETNAM UL DE SUD ;
—  STATUI V I I ;

-  —  SCURTE ŞTIRI.
Aspect din timpul vizitei la Uzina de fibre şl Îngrăşăminte chimice SăvioeştL

Perfecţionarea formelor 
de retribuţie în C .A .P .

încadfindu-se în complexul de 
măsuri stabilit de conducerea 
partidului, plenara Consiliului 
Uniunii Naţionale a C.A.P. din 
22—23 decembrie 1969 a apro­
bat hotărlrea cu privire la per­
fecţionarea organizării, normă­
rii şi retribuirii muncii, măsuri 
care au fost primite cu multă 
căldură de Întreaga ţărănime 
cooperatistă.

Existenta unui sistem uni­
form de organizare a muncii, 
retribuirea în natură şl bani 
pe bază de zile muncă au cores­
puns unei anumite etape de 
dezvoltare a agriculturii şi au 
avut In general, efecte pozitive 
asupra desfăşurării muncii fn 
cooperative. Aplicarea acestor 
sisteme de organizare şi retri­
buire a muncii In toate C.A.P. 
fără a se tine seama de varie­
tatea condiţiilor concrete, de 
schimbările survenite in econo­
mia unităţilor, a creat fn multe 
cooperative greutăţi în organi­
zarea şi desfăşurarea normală 
a muncii, în obţinerea unor 
producţii sporite. în cointere­
sarea ţărănimii cooperatiste.

Pe măsura consolidării lor, a 
diversificării producţiei, precum 
>i datorită gradului diferit de 
dezvoltare a cooperativelor sau 
chiar a diferitelor sectoare de 
producţie fn cadrul aceloraşi u- 
nităţi, a apărut necesitatea per­
fecţionării formei de retribuire, 
spre a cuprinde mai bine condi­
ţiile variate la care se desfă­
şoară activitatea şi a spori co-
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iuteresarea cooperatorilor in 
participarea Ia muncă.

Plenara Consiliului U .N .GAP. 
apreciind că slnt condiţii crea­
te, a stabilit in această privinţă 
o serie de măsuri care în prin- 
( ipal cuprind : renunţarea la
ziua muncă, Introducerea 
normelor de muncă ce cores-

banl şl forma de retribuire 
procentuală din valoarea pro­
ducţiei obţinute.

Noile forme de retribuire a 
muncii au la bază principiul so­
cialist al repartiţiei veniturilor 
după cantitatea * si calitatea 
muncii depuse, corespund In- 
tr-o măsură mal maro gradului

Un puternic factor 
stim ulator

pund cantităţii şl calităţii mun­
cii, exprimarea valorică a retri­
buirii muncii sub formă de ta­
rif pe norma de muncă, îmbu­
nătăţirea grupării lucrărilor a- 
gricole In şase categorii fală 
de cinci In vechiul normativ.

S-au îmbunătăţit coeficienţii 
tarifari de transformare a nor­
melor de muncă de diferite ca­
tegorii In normă convenţionali.

In ceea ce priveşte Introdu­
cerea noilor forme de retribu­
ire a muncii subliniem că, pe 
lingă actualele forme de retri­
buire In natură şl fn bani şl 
forma de retribuire procen­
tuală din producţia obţinută la 
anumite culturi, s-a introdus 
forma de retribuire numai în

de dezvoltare a unităţilor agri­
cole cooperatiste, diversităţii 
condiţiilor din fiecare coopera­
tivă cit şi elementelor noi de 
progres pe care le solicită or­
ganizarea modernă a procesului 
producţiei agricole. Ele asigură 
sporirea cointeresări! materiale 
a cooperatorilor In participarea 
la muncă şl o legătură directă 
Intre rezultatele muncii depuse 
şl nivelul retribuirii.

Trebuie reţinut însă (aptul că 
Ia baza îmbunătăţirii retribuirii 
muncii cooperatorilor va trebui 
să stea creşterea continuă a 
producţiei agricole vegetale şl 
animale, reducerea cheltuielilor 
pe unitatea de produs în toate 
sectoarele de activitate ale coo-

perativei. Capătă o Importantă 
mai mare repartiţia producţiei 
globale şl determinarea cerectl 
a fondului de consum, din cere 
se asigură fondul' pentru retri­
buirea muncii şi celelalte fon­
duri statutare (contribuţia la 
Casa de pensii, fondul social- 
cultural, fondul de ajutor şl 
fondul de rezervă).

La baza determinării şl a mă­
ririi tarifelor de plată a munci! 
în oricare din formele de retri­
buire, stă nivelul fondului de 
retribuire a muncii Iar aceasta 
trebuie să fie Intr-o continui 
creştere ca urmare a sporirii 
producţiilor şl a reducerii chel­
tuielilor materiale şl de muncă.

Formele de retribuire se pro­
pun la începutul anului de către 
consiliul de conducere, pe baza 
unul studiu făcut de către un 
colectiv constituit fn acest scop 
şi după acordul prealabil al 
Uniunii judeţene a C.A.P. şt al 
Direcţiei agricole, după care se 
aprobă de către adunarea gene­
rală.

In flecare unitate de produc­
ţie se poate aplica oricare din 
formele de retribuire a muncii i 
în natură şi în bani. numai tn 
bani, procentual din valoarea 
producţiei ebtlnute fie ca formă 
unică de retribuire pe coopera-

Nicolae COJOCARU.
vicepreşedinte al Uniunii
Judeţene Neamţ a G.A.P.

(Continuare In pag. a 111-a)
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O  mai largă cuprindere 
a problemelor locale

Pregătiri la TTrgu Neamţ pentru prima sesiune din acest an

I
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La (el cu toate celelalte loca­
lităţi urbane şl rurale de pe te­
ritoriul judeţului nostru, oraşul 
Ttrgu Neamţ se găseşte tn fata 
unui eveniment deosebit *. pri­
ma sesiune a consiliului popu­
lar din acest an în care se vor 
dezbate şt vor fl adoptate pla­
nul ecooomlc şi bugetul Iaci! 
pe 1970.

Zilele premergătoare sesiunii 
constituie o perioadă de Intensă 
activitate. S-au reconsiderat, fn 
lumina noilor Indicaţii date ot 
linte da partid şl de stat, sarci­
nile majore care stau. tncepînd 
cu acest an. tn fata comitetului 
executiv şl a consiliului popu 
iar, cînd organul local al pu­
terii şt administraţiei de stat 
cQspunde de întreaga activitate 
economică şl soci a l-cu I tura 13
desfăşurată tn localitatea res­
pectivă. de îndeplinirea planu- 

r In Industrie, agricultură, 
pndărle comunali etc.

rll

Am Încercat să ailăm, înlr-o 
convorbire purtată cu Trata a 
Moreru, vicepreşedintele Comi­
tetului executiv al Consiliului 
popular Tlrqu Neamţ, cum au 
pregătit apropiata sesiune, ce 
preocupări au stat în această 
perioadă In atenţia forurilor lo­
cale

Unind cont că pianul econo­
mic şl bugetul local pe 1970 
trebuie s i reflecte ctt se poate 
de exact, de cuprinzător, necesi­
tăţile şl posibilităţile Iaceie, să 
direcţionare eforturile întregii 
populaţii fn scopul dezvoltării 
oraşului, asupra întocmiri! Ier 
s-au concentrat cu o grijă ma­
ximă forţele existente. Expune­
rile la proiectele de hotărîrl ce 
vet fi prezentate în sesiune au 
fesl întocmite de o comisia al­
cătuită din 9 tovarăş) — de­
putat! şl specialişti —  care eu 
consulte! farurile de resort şl 
eu dat un sprijin concret mem­

brilor comitetului executiv. Au 
fost purtate fn prealabil discuţii 
ample tn problemele cere pri­
vesc Indicatorii de plen din In­
dustria locală, activităţile de 
gospodărie comunală şl loca- 
tiv i. cele de satisfacere a cerin­
ţelor populaţiei prin unităţile 
cooperativelor de consum şl 
meşteşugăreşti, problemele de 
educaţia, învătămlnt, ocrotirea 
sănătăţii etc. Să dăm clteva 
exemple i lu ce priveşte sec­
ţiile de cărămidă şl balastieră 
ale 1.1.L. ,.®/aoa‘\ rare în anul 
expirat nu şt-eu realizat In­
dicatorii de plen. s-au stabilit 
—— pe baza propunerilor —- mă­
suri concrete care să ducă la

Mibal ASM ARANDEI 

(Coalleoaie ta pag. a H ai
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Astă-seară, la era 19,38, pe 
scena Teatrului Tineretului 
se va prezenta In re­
luare spectacolul ..Heidel­
bergul de altădată“ , du­
pă piesa tn 5 acte de YV. 
M eyer— Fdrster, scriitor de 
mare popularitate la sflrşitul 
secolului trecut. Melodrame 
dramaturgului german a fost 
pusă fn scenă la Piatra Neamţ 
de Gebrlel Negri, Iar distri­
buţia cuprinde în seturile 
principale actorii Lucia Şte- 
fănescu—Dobre. Gorneliu Dan 
Borcla, Mitică Popescu, Cor­
nel Nicoară, Alexandru DrS- 
gan. Alexandru Lazăr. Astă- 
seară — abonamente litera L. 
Ultimul spectacol va avea ioc 
duminică, 25 Ianuarie, ora 
19,30.

Noi tractoare 
pentru agricultura 

judeţului
Ga o ilustrare a preocupării 

permanente de înzestrare s 
agriculturii cu tractoare şl 
alte maşini agricole dintre ce­
le mai moderne, întreprinde­
rile di» mecanizare e agricul­
turii din judeţul nostru vor 
primi tn acest an 175 diverse 
tipuri de tractoare.

Dintre acestea 23 de bucăţi 
vor fl de tipul U 650, 65 de 
tipul L 400 destinate lucrări­
lor din legumicultura ţ pen­
tru lucrările tn pantă se vor 
primi 56 de tractoare pe şe­
nile. Iar pentru lucrările fn 
viticultură şl pomicultură an 
vor primi 32 tractoare V 406 
şl M  466-1. /

Pronoexpres
La concursul Pronoexpreaf 

nr. 4 din 21 laouarle 1976 au 
(ost extrase din urna urmă­
toarele numere t

Extragerea 11 41, 27, 14 21, 
SI. 29»

’xtregeree a u-ai 
19, 41, 42, 29y

For le premii i 0 Mt 666 le i
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COMPETENTA
PROPAGANDISTULUI

element determinant 
pentru eficienţa 

învăţămîntului de partid

Sala sporturilor din Piatra Neaml

c a t e a r  a *  c a t e d r a
De la primii paşi, formarea 

matematică in spirit modern

Realizarea complexelor sar­
cini econonîlce, politice şl soci­
ale caracteristice etapei actuale 
a desâvirşirli construcţiei so­
cialiste» cere abordarea Intr-un 
chip nou a problemelor propa­
gandei de partid, creşterea re­
ceptivităţii fald de tot ce este 
înaintat, lichidarea manifestă­
rilor de formalism, de riqldltate

închistare. Aceste cerinţe 
trebuie să stea In centrul aten­
ţiei tuturor celor ce răspund 
de munca de propagandă, dar 
In primul rind, a lectorilor şi 
propagandiştilor din cercurile 
şi cursurile fnvlţămîntulni de 
partid. Reuşita tnvăt’ămîntulut, 
eficacitalea sa depind în mare 

măsură, şi practica a confirmat-o, 
de măiestria propagandistului, 
de felul în care acesta conduce 
şi stimulează dezbaterile, de 
modul de a expune şl sintetiza 
materialul predat. Acolo unde 
există această preocupare, unde 
comitetele de partid urmăresc 
cu răspundere cum se pregătesc 
cursanţii, unde lectorii şi pro­
pagandiştii elimină repetarea 
stereotipă a unor idei. teze, for­
mulări, rezultatele bune nu în- 
Urzie să apară.

La Uzina de fibre şi îngrăşă­
minte chimice Săvineşti. de 
pildă, se constată o preocupare 
susţinută din partea comitetu­
lui de partid pentru buna în­
drumare şi desfăşurare a învă- 
tămtntulul. un control perma­
nent asupra preqătirl! lectorilor 
şi propagandiştilor, parcurgerii 
întocmai a pianului tematic In 
cercurile pe care le conduc 
cîmpui de activitate al propa­
gandiştilor N Constantin, L  
Amălinei. E. Cheiaru, V. Pan- 
tfru este vasi. el cuprinde ela­
borarea şl prezentarea de expu­
neri, lecţii menite să explice în 
mod convingător şi pe înţelesul 
cursanţilor politica partidului 
şl statului, probleme complexe 
legate de circulaţia ideilor con­
temporane. Şi aici însă. aşa 
cum de altfel ne-a spus Dorina 
Ivăncesei, membră a biroului 
Comitetului de partid, se mal 
constată neajunsuri (lecţii sla­
be, neparticiparea la discuţii, 
probleme neclariiicate — toate 
datorlndu-se Io mare parte go­
lurilor din preqătirea propa­
gandiştilor) pe care organul de 
partid, cu operativitate şl exi­
gentă trebuie să le îndepărteze 
imediat.

De asemenea, la G.A.P. Talpa, 
comuna Birgăoani. în cercul de 
organizare a producţiei, lecto­
rul, ing. Gh. Lnăchioaia, a reu­
şit să susţină o lecţie Intere­
santă, atractivă, bogat Ilustrată 
şi exemplificată cu planşe, pli­
ante şi calcule concrete privind 
munca In cooperativa agricolă, 
perspectivele de dezvoltare în 
viitor. Cu aceeaşi pricepere şl 
competentă a răspuns propa­
gandistul şl 1» diversele între­
bări puse de cursanţi.

Din controlul efectuat la u- 
nele cercuri şi cursuri ale ln- 
vătămlntului politic se constată 
însă, pe lingă numeroase aspec­
te pozitive, serioase deficienţe 
în ceea ce priveşte conţinutul 
activităţilor, pregătirea şi com­
petenta color investit» să le 
conducă, responsabilitatea lor. 
Propagandiştii nu studiază sufi­
cient şl nu s« pregătesc cores­
punzător pentru expuneri şl 
dezbateri, nu lămuresc temeinic 
principalele procese economice 
şi sociale care au loc In socie­
tatea poosUl în perioada actu­
ală, nu răspund cu destulă com-

petenţă la problemele ridicate 
de cursanţi. S au întîlnit şl ca­
şuri cînd cursanţii nu sînt in­
formaţi cu principalele curente 
de Idei ca S* întrunii pe plan 
internaţional, dlndu-ll-se (şt ce 
e mai qrav >. cîte odată, expli­
caţii greşita. De exemplu, la 
Uzina de («v i Roman. în cercul 
de probleme economice, oro- 
propagandlslul Gh. Zaparcea a 
expus fragmentai tema despre 
„Creşterea toiului de conducă­
tor al P.C.R. în etapa făuririi 
societăţii socialiste multilate­
ral dezvoltate" fără a da expli­
caţii argumentate. In cele din 
din urmi s-a constatat că însuşi 
propagandistoi nu cunoştea o 
seamă de probleme teoretice a- 
bordate de Congresul al X-lea 
al partidului La LLL. Piatra 
Neamţ. Aut el Balmuş, Insufici­
ent pregătit a-a fost în măsură 
să antreneze dezbateri vil, să 
lămurească problemele princi­
pale Impus« de conţinutul te­
mei respect»v*.

Multe neajunsuri se înlîlnesc 
şi tn unele cercuri de la sate. 
tn comuna 1 tbucani. de pildă, 
propagandistul P. Adumltresel 
a explicat Incorect unele noţi­
uni despre secletate. bază $1 
suprastructură — iar în comuna 
Taşca. I  Ciobani» a manifestat 
serioase lacune tn modul de 
explicare a temei .Statul, na­
ţiunea ş* democraţia în condi­
ţiile societăţii socialiste multi­
lateral dezvoltate". De aseme­
nea. în únale cercuri, expuneri­
le şl dezbaterile sînt rigide, 
neantrenante şcolăreşti. Tre­
buie să se ştie Insă că învăţă- 
mîntul de partid are un specific 
propriu, ce-l deosebeşte de ins­
trucţia şcolari i prin urmare, 
presupune şi e  metodologie 
proprie, excluderea procedeeloi 
şcolăreşti, a verificării cantita­
tive a cunoştinţelor dobîndite. 
tn acest sena. comitetele de 
partid au datoria să îndrume 
lectorii şi propagandiştii ai 
pună In măsură mai mare ac­
centul pe explicarea unor noţi­
uni şi categorii (economice, fi­
lozofice, politice), să ajute 
cursanţii te înţelegerea proble­
melor, Io desprinderea conclu­
ziilor care se degajă, tn lumina 
materialismului dialectic şl isto­
ric, a politicii partidului nostru, 
pentru activitatea practică.

Penii u creşterea eficientei 
învătămintulul de partid, pentru 
legarea permanentă a acestuia 
de problemele concrete ale prac­
ticii cotidiene se impune cu 
acuitate o mal bună pregătire a 
lectorilor şi propagandiştilor 
care, fără excepţie, trebuie sS 
fie conştienţi de răspunderea 
ce o au, un control mai riguros 
din partea comitetelor de 
partid. In toate cercurile şl 
cursurile trebuie să fie dezbă­
tute ultimele documente de 
partid şi de stat ce se referă la 
dezvoltarea industriei şi agri­
culturii In anul 1970, In strlnsă 
legătură cu sarcinile economice 
ale unităţilor respective. Orga­
nele de partid trebuie să in­
formeze nalntlvzlat lectorii şi 
propagandiştii cu principalele 
sarcini economice pe anul lo 
curs, modul de realizare a Iov 
şi, prin membrii săi, să fie In 
permanenţă în mijlocul acestor 
acţiuni pentru a lămuri cu 
competenţă eventualele proble­
me ridicate de curtantL

Mihai CIOCOIU 
directorul Cabinetului judeţean 

de partid

tn tara noastră s-au înregis­
trat progrese Însemnate pe linia 
modernizării învătămîntulut în 
general şi a învătămintulul ma­
tematic în special, acest lucru 
fiind evident tn facultate. In li­
ceu şl chiar In şcoala generală. 
Nu acelaşi lucru se tntlmplă, 
însă. In învătămîntul preşcolar. 
Faptul este oarecum surprinză­
tor, deoarece este cert că ela­
borarea unui program unitar 
pentru modernizarea predării 
matematicii — de la grădiniţă 
şl plnă la facultate — ar con­
tribui la eliminarea .praguri­
lor* de trecere de la Invătămîn- 
tul tradiţional la cel modern, ar 
evita risipa de timp şi de ener­
gie datorată unor repetări inu­
tile, uneori chiar contradictorii.

Cercetările întreprinse pe 
plan mondial atestă ideea că 
vîrsta preşcolară dispune Încă 
de suficiente resurse cognitive 
şi operaţionale Insuficient va­
lorificate şi că formarea mate­
matică a copilului trebuie rea­
lizată în spirit modern de foarte 
timpuriu, de la primele cunoş­
tinţe, de la primii paşi în mate­
matică. Dar, aşa cum afirmă 
Felix Klein, „învătămîntul nu 
poate depinde numai de struc­
tura cunoştinţelor, ci şl de cel 
căruia I se predă*, ...că „în pri­
mul rînd trebuie să ne sprijinim 
pe intuirea vie, concretă, şl 
numai treptat să fie puse în e- 
videnţă elementele „logice*. 
Ţoale conceptele fundamentale 
ce urmează a fi degajate (mul­
ţime, lege de compoziţie, struc­
tură etc.) trebuie obţinute prin- 
tr;un proces de continuă abs­
tractizare, de distilare fractio- 
nală, în toate ciclurile de învă- 
tămlnt.

Distinşi savanţi şl pedagogi 
contemporani s-au preocupat cu 
grijă de organizarea Invătă- 
mînlului şl au întreprins cer­
cetări şl experimente valoroa­
se, concretizate In procedee o- 
riginale pentru studierea mate­
maticii moderne la diverse ni­
vele. Asemenea preocupări e- 
sistă şl în ţara noastră şl pu­

tem afirma că printre ele se re­
marcă şl activitatea pe care o 
desfăşoară, sub egida Filialei 
Societăţii. de Ştiinţe Matemati­
ce şi a Inspectoratului şcolar Ju­
deţean. un colectiv de profe­
sori. învăţători şl educatoare 
din Piatra Neamţ, grupaţi In 
Jurul şcolii qenerale de 10 ani 
nr. 4. .

Activitatea aceasta, sub forme

unul experiment, Începută în 
urmă cu trei ani, urjnăreşte a- 
pllcarea unor modalităţi, a u- 
nor procedee adecvate pentru 
introducerea primelor noţiuni de 
matematică modernă pe baza 
teoriei mulţimilor şi a elemente­
lor de logică matematică la co­
piii de vîrstă preşcolară şi la 
cei din clasa I (3-7 ani), avînd 
ca mijloc de bază jocul didactic.

Cum se realizează aceasta ? 
Se ştie că matematica tradiţio­
nală pune la baza tuturor cu­
noştinţelor conceptul de nu­
măr, acesta fiind format din u- 
nităţi. Matematica modernă 
consideră numărul ca o proprie­
tate a mulţimii, fără de care şi 
în afara căreia acesta nu poate 
exista. De aceea, la baza stu­
diului matematicii — chiar la 
vîrsta preşcolară —  trebuie să 
stea cunoştinţele despre mul­
ţimi, operaţiile cu mulţimi şl 
generalizarea acestora sub for­
ma calculului proporţional. No­
ţiunea de număr şi operaţiile cu 
numere vor fi studiate, mai tir- 
zlu, pe această bază, evident, cu 
mai multă uşurinţă şi cu eficien­
tă sporită.

Desfăşurarea experimentului 
a demonstrat utilitatea noilor 
procedee, faptul că ele pot fi 
Înfăptuite cu mijloace specifice

Învătămintulul preşcolar. Se 
realizează, in felul acesta, In 
locul exemplelor abstracte, con­
tactul nemijlocit cu obiectele lu­
mii înconjurătoare j în locul u- 
nel terminologii pretenţioase, 
un vocabular comun, unanim 
cunoscut i în locul lecţiei în­
corsetate în „verigi*, libertatea 
de iniţiativă îmbinată cu res­
pectarea disciplinei jocului di­

dactic i în locul Individualismu­
lui cultivat de, notă,..stimularea 
spiritului de echipă.
•••• Trebuie «pus, de asemenea 
că, activităţile nou introduse se 
încadrează perfect în programa 
grădiniţei, contribuind substan­
ţial la îmbogăţirea vocabularu­
lui, a cunoştinţelor şi, îndeosebi 
a judecăţii copiilor; de aceea 
slnt cunoscute sub denumirea de 
jocuri logice. Materialul didac­
tic care se utilizează este com­
pus din truse de piese, ce se 
disting unele de altele după for­
ma, culoare, mărime sau gro­
sime, piese ce pot fi confecţio­
nate din placaj sau material 
plastic, fiind astfel, uşor de ma­
nipulat de către copii.

Folosind sugestiile dale de 
Z. P. Dienes şi E. W. Golding 
in „Logique et jeux logiques“, 
realizatorii experimentului au 
conceput o serie de jocuri, au 
adoptat altele deja cunoscute, 
conslituindu-le într-un sistem 
care să permită copiilor însu­
şirea treptată şi conştientă a 
primelor cunoştinţe de matema­
tică modernă. Rezultatele foar­
te bune obţinute după trei ani 
de activitate explică, desigur, şl 
aprecierile elogioase de care 
s-a bucurat acest experiment în 
cadrul consfătuirii pe tară a

profesorilor de matematică din 
iulie 1968, precum şi faptul că 
el a fost menţionat favorabil la 
Colocviul internaţional al 
U.N.E.S.C.O. (Bucureşti, sep­
tembrie — octombrie 1968) pri­
vind modernizarea învâtămln- 
tului matematic.

De un real sprijin în realiza­
rea acestei idei au fost educa­
toarele Maria Bucur, Lucretia 
Rez, Virqinia Popa, Veronlca 
Filip, precum şi învăţătoarele 
Maria lacob, Elena Ciobanu, Ni- 
culina Velisar, care au dovedit 
măiestrie In conducerea activi­
tăţilor, fiind astfel adevărate 
propagandiste ale noilor proce­
dee.

începerea şcolarizării la vira­
ta de 6 ani cere învăţătorilor în­
suşirea unor mijloace şi moda­
lităţi noi, specifice vîrstei, or­
ganizarea unor activităţi care să 
asigure acomodarea treptată a 
micilor şcolari cu regimul de 
şcoală, cu lecţia. Or. jocurile 
Togi ce constituie un mijloc 
foarte eficient pentru realizarea 
acestui deziderat, ele servind nu 
numai la transmiterea noilor 
cunoştinţe, ci şi la formarea u- 
nei judecăţi suple, îndrăzneţe, 
folositoare în şcoală. în viată. 
Modernizarea învătămintulul 
matematic presupune însă mul­
te precauţii şi, în primul rînd, 
o temeinică pregătire didactică 
şi de conţinut a celor ce tre­
buie să iniţieze copiii cu abc-ul 
matematicii moderne. Orice 
grabă, orice nesocotire sau exa­
gerare a principiului intuiţiei 
sau a specificului viratelor pot 
aduce prejudicii iremediabile 
promovării unor idei a căror va­
labilitate teoretică şl practică a 
fost deja demonstrată.

Faptul că procedeele expuse 
mai sus cîştigă tot mai mulţi a- 
depţl în rîndul cadrelor didacti­
ce constituie un indiciu asupra 
orientării generala a şcolii noas­
tre şl o chezăşie a perfecţionă­
rii mijloacelor care conduc 
spre un tnvăţămtnt modern.

Prof. Gh. IFTIMIE,
Şcoala generală de 10 ani

nr. 4 Piatra Neamţ

Contribuţii 
la perfecţionarea 

învătămintulul

Solitudine Foto i S. P.

Probleme locale
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O  şcoală cu îndelungată
activitate

Io luna decembrie a anu­
lui trecut şcoala din Podo- 
leni a Împlinit 105 ani de 
existentă documentară, eve­
niment care aminteşte de 
începuturile învătămintulul 
organizat în ţara noastră.

Documentul care ne ataş­
ată existenta Înfiinţării şco­
lii generale din Podolenl 
este o scrisoare prin care 
primul învăţător numit în 
această comună punea în 
vedere primarului să-l asi­
gure local de şcoală lo ve­
derea desfăşurării normale 
a cursurilor ...

Răsfoind cu atenţie dosa­
rul arhivei şcolii din Podo­
lenl, ne putem da fără prea 
multe greutăţi seama că 
neobositul învăţător C. Dl- 
mllriu a depus eforturi 
foarte mart pentru a obţine 
rezultate bune tn munca de 
şcolarizare. pentru pătrun­
derea ştiinţei de carte la 
sale, pentru realizarea do­
rinţei pe care domnitorul 
Alexandru Ion Cuza o avea 
io legătură cu generalizarea 
învătămintulul In Principa­
lele Unite.

Dar lipsa de interes a au­
torităţilor locale, tn ceea ca 
priveşte susţinerea scolii, 
este grăitoare tn toata pri­
vinţele. Chiar alunei cînd 
un local oarecaie a fost 
«nienalut din (onduiile ala­
iului şi ale cetăţenilor au- 
loriiâli)*» locala au făcut 
mari presiuni în vederea 
ireferii im în folosinţa Iov 
personală Aceasta răzuită 
dintr-urj raport pa care tn- 
vMăiorui c. DimUrlu îl a- 
'î t ** ş a subprefectului da
«M r lf l  •. ..După nenumărate

cereri personale şi In scris 
ce am adresat primăriei a- 
cestei comune de a face 
cele necesare pentru şcoala 
din această comună, precum 
şl localul şcolii de e se 
aduce în bună stare, nici 
plnă acum nu s-a făcut ni­
mic, decît numai localul 
şcolii care este c l ă d i t ă  
pentru casa comună şi pe 
care locuitorii au dat-o pen­
tru şcoală, care am şi ocu- 
pat-o plnă le sftrşltul anu­
lui trecut. Dl. Cernătescu ce 
tine locul de primarlu o 
pregăteşte pentru d-sa. Dom­
nule subprefect. Timpul de 
vecanţiune se apropie de 
finită şl la prima xl a lunel 
viitoare, septembrie, are a 
se începe şcoala şi oină a- 
cum nimic nu s-a requlat, 
pentru care cu onoare vă 
fac poftire să binevoiţi a 
da d-lul primar ordinele 
dvs".

Deşi printre fel de fel de 
ordine şi instrucţiuni pe 
care prefectura la dădea 
erau ctteva care se refereau 
şl la învătămînt — autorită­
ţii« locala se Interesau aşa 
de puţin de bunul mers al 
învătămintulul« Incit şi In 
prezent, la răsfoirea docu­
mentelor, încerci un senti­
ment de Indignare. ,V-am 
adresat poftire. d-le primar. 
— apunea un document — să 
luaţi măsuri a se aduna co­
pii la şcoală | vă comunic 
încă o dală că o miră paria 
din copii au venit la şcoală, 
da unde se vede că dv nu 
vă convingeţi de gravitatea 
legii instrucţiunii ca vă im­
pune guvernul” . In genaral, 
nTorentul celor car§ «u ab­

solvit şcoala în acel ani re­
prezenta 25 la sută din nu­
mărul celor înscrişi.

De altfel, un oarecare 
Gbiţă Badea, care a ocupat 
funcţia de primar timp de 
20 de ani, era neştiutor 
de carie. Singurele docu­
mente „semnate”  da acest 
primar rămîn statele de sa­
larii $i actele da an galantoni 
făcute între locuitorii co­
munei, pe de o parte, şi 
Leon Moscovlci şi Ion Cer- 
bucean, arendaşii moşiei 
din Podolenl, pe de altă 
parte.

Alta este situaţia la Podo­
lenl astăzi, In anii socialis­
mului. Şcoala din centru, 
recent construită, aproape 
de locul unde se afla şcoala 
de acum peste 100 de ani, 
este frecventată în flecare 
an de aproape 800 de elevi. 
Numeroşi absolvenţi al aces­
tei şcoli sînt astăzi posesorii 
unei culturi înaintate, tu- 
crînd în cele mal diverse do­
menii de activitate. Cadrele 
didactice ale şcolilor din Po­
dolenl, descendente ale primi­
lor elevi al şcolii care nu de 
mult a devenit centenară, să­
desc în conştiinţa elevilor sen­
timente de respect şi recunoş­
tinţă pentru tot ceea ce 
s-a înfăptuit tn anii «oştit, 
sub conducerea partidului, 
învăţătorii şi profesorii de 
aici poartă cu cinste făclia 
aprinsă spre luminarea po­
porului şi pregătesc cu 
dăruire pe cel ce vor ourta 
mal departe. în ani, eceşttă 
nobili ştafetă.

nrof. I. MARIN
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JOI. 22 IANUARIE

17.30 Deschiderea emisiu­
nii. Emisiune în limba ma­
ghiară; 18.05 Film serial. A- 
ventură în munţi (IX) Urmă­
rirea; 18.35 Mult e dulce şi 
frumoasă...; 19.00 Telejurna­
lul de seară; 19.20 Prim plan i
19.50 Reflector; 20.00 Festi­
val Beetboven. 200 de ani de 
la naşterea compozitorului;
20.50 Seară de teatru: „Samy* 
de Ken Hughes; 22.15 Tele­
jurnalul de noapte; 22.25 A- 
vanpremieră; 22.40 Fantezie 
Film muzical cu Hanja Pazel- 
tova; 23.00 închiderea emisi­
unii programului I.

radIo
JOI/ 22 IANUARIE

PROGRAMUL 1

15.00 Ateneu; 15.15 Compo­
zitorul săptămînii; — Georqe 
Enescu; 16.00 Radiojurnal; 
16.20 La fluier Dumitru Zam­
fira; 16.30 Ce e nou în jude­
ţul nostru? 16.50 Piese corale; 
17.05 Antena tineretului; 17.30 
Album de muzică populară; 
18.03 Muzică uşoară; 18.10 O- 
rizont ştiinţifici 18.30 O me­
lodie pe adresa dv.; 19 Gaze­
ta radio; 20.10 — 365 de cîn- 
tece; 20.25 Zece melodii pre­
ferate ; 21.00 Convorbirile de 
joi; 21.20 Miniaturi distracti­
ve; 21.30 Moment poetic By- 
ron; 22.00 Radiojurnal; 22.20 
Sport; 22.30 Romanţe; 22.50 
Formaţii vocal-instrumentale 
de muzică uşoară; 23.10 „Si­
luete*: H. Mălineanui 0.03—
5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL U
15.00 Caleidoscop ritmic; 

15.40 Radio publicitate; 16.00 
Radiojurnal; 16.20 Sonate 
pentru vioară şi chitară de 
Paganini; 16.40 Cronica mu­
zicală; 16.55 Sfatul medicului.
22.00 Muzică de jazz; 22.30 
Prietenii mei scriitori Matei 
Caragiale; 22.45 Coruri cele­
bre; 23.05—1.00 Opera seco­
lului nostru.

VINERI. 23 IANUARIE 

PROGRAMUL 1
5.05—6.00 Muzica dimine­

ţii; fii05—-9.30 Muzică şi ac­
tualităţi; 9.30 Memoria pă- 
mîntului românesc; 10.05 Mu­
zică populară; 10.30 Tineri In­
terpreţi de muzică uşoară; 
11.15 Să înţelegem muzica;
12.00 Din cîntecele şi dansu­
rile popoarelor; 12.15 Polci 
şi tar antele; 12.25 Ştiinţa le 
zi; 12.30 întflnire cu melo­
dia populară şi Interpretul 
preferat; 13.00 Radiojurnal; 
13.10 Avanpremieră cotidia­
nă ; 13.45 Muzică populară;
14.00 Caleidoscop muzical; 
14.50 Jocuri de perechi.

PROGRAMUL 11

8.10 Ţot înainte; 8.25 Mart 
interpret!; 9 *° Curs de lim­
ba spaniolă; 9.30 Corul „Ion 
Vidu* al Casei de cultură din 
Lugoj; 9.45 Recital Şerban 
Tassian; 10.00 Malineu tea­
tral: „Marele cartier general" 
de K. Gubarevici; 11.11 Cin- 
tece şi jocuri populare; 11.35 
Muzică uşoară; 12.03 Avan­
premieră cotidiană; 12.15 Con­
cert de prînz; 12.35 Saeculum;
13.00 Concert de prînz — con­
tinuare; 13.30 Cartea ştiinţifi­
că; 13.40 Selectiuni din ope­
rete; 14.03 Muzică populară; 
1430 Melodii de Temistocle 
Popa şi Georqe Grigoriu; 
14.55 Ştiinţa le zl.

cinéma
PIATRA NEAMŢ -  Pano­

ramici „Agonie şl extaz* — 
ecranizare a cunoscutului re­
man despre viata titanului 
Mirheianqello. »eallteţ în stu­
diourile americane; e produc­
ţie pe ecran panoramic şi în

culori, cu actorul Charlton 
Heston tn felul principal (10; 
15; 17.30; 20).

— Petrlcica : „Căldura“ — 
peliculă realizată pe platouri­
le de la Buftea, reliefind vi­
surile şi tristeţile tinereţii în- 
tr-un plan comun şi intim — 
cel al prieteniei. Şi regizorul şi 
protagoniştii filmului sînt de­
butanţi : Şerban Creangă. NI» 
colae Woles, Vladimir Găitan 
şi Emilia Dobrin (10, 12, 15, 
17. 19. 21).

R O M A N  — 23 August i 
„Winnetou la Valea Morţii* 
— cineaştii vest-qermani. a- 
flati Intr-o concurentă aed*» 
clarată cu coleqii italieni îa 
ceea ce priveşte... „Vestul 
sălbatic*, l-au purtat pe Win* 
netou pe toate coclaurile bta- 
tuite de primejdii tn sfîrşit. 
Winnetou a ajuns şl „in Valea 
Morţii" r dar... va scăpa dia 
nou teafăr I (10; 12; 15» 17; 19» 
21L

— Victoria : „Dragoste le 
Las Vegas“ — o comedie mu­
zicală a cărui act de naştere 
a fost semnat pe platourile a- 
mericane tn prezenţa şl cu tot 
concursul lui Elvis Presley şl 
a lui Ann Marqret 1 1 4.30; 
16,30; 18.30; 20.301

TÎRGU NEAMŢ - »  Victo­
ria : „O zi nu tocmai noro­
coasă“ — producţie a studiou­
rilor sovietice, cinemascop şi 
color (16).

TÎRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Femeia îndărătnică" — 
coproducţie italo-americană, 
ecranizare a celebrei comedii 
shakespeariene; In rolurile 
principale două apariţii la fel 
de celebre: Elisabetb Tayloy 
şi Richard Burton (18, 20).

TARCAU „Armata codoba- 
durilor din nou în luptă* 
(orele 16.18, 20).

m im *
PIATRA NEAMŢ -  Mu­

zeul de arheologie Plete Li­
bertăţii e*. 1

Galeriile de aitl i Expoziţia 
tudet««nă de artă eleat ic i

— Muzeul memorial ,4a- 
Hstrat Hogaş* strada Celle» 
trat Hogaş ar. I

— Muzeul de ştflet# «ele» 
vele sta. V L Leafa « «  12

— Sala de «eoezllll tem­
porare — blee ture t Expozi­
ţia de Ilustraţi! La opera Iul 
Ign Creangă.

ROMAN Arhivele «tată­
lui tir N fitul «teu ev. I

— Expoziţia decumeataxă 
per marţea tl

— Muzeul da ştllate ««tâ ­
râie strada Proletar lat olul 
ev 9

fIROO NEAMŢ — Muzeul 
de Isterie — strada V.I be­
ata ar 185

— Casa de cultult  * <«• 
poziţia de pictură — fiuooe 
lipii.

HUMULBŞTI — Casa e a  
mortală .Iod Csaeoql*

BICA2 — Case de cultotl 
Salonul de larol al artiştii«» 
plastici amatori

— Muzeul bldveeaetaett« 
şt Isterie.

Redacţia eu-sl asumă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări 1« oro- 
gramola alcătuite

vremea
Vreme închisă şi mal mult 

rec«« CU cerul acoperit. Izolat, 
va ninge temporar Iar v*® 
va sufla slab plnă le potr j-’. 
cu intensificări trec3i°are “  
sectorul nord-v«?si Tempera­
tura aerului se menţine 013 
mult scăzută. vor
cuprinse Intre - 9  “ 5 f f '
de 1er maximele între —4 la 
—7 grade.
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Aprecierea distantei în
petuarea depăşirilor, are 4

H i
-.portantă hotărit 

)  in executarea liră  prl- 
? mejdie a acestei mane- \ 

t vre. in timpul Iernii in- 4 
. tervin o serie de difl- / 
i  cultăti date de vreme, de J 
ţ starea drumului etc. Iqno- 4 
i  rîad aceste lucruri con« * 
* ducătorul auto Drăquşanu 1 
\ 'Meian a Încercai si de- ţ 
i păşească pe cetăţeanul i 
'  Baluş Ion rare circula eo- » 
\ rect. ta acelaşi sens. pe ţ 
i o  bicicletă. Apreciind i 
J greşit distanta Drăqusan ) 
\ St. l-a lovit pe biciclist I  
t cu bara de protecţie a i 
'  ni asinii accident indu-l î  
\  toarta grav. ţ

| S-a cununai I j
i  Băitătescu Nlcolae «t-a l 
’  însurat un fecior. Bine- ]  
I înţeles că a fost bucurie \ 
1 «i la nuntă şi după. Nu* 4 
, mai la Gheorqhe Iftinca. / 
i cel care a vrut să le fie \ 
1 Unerllov nănaş, s-a lisat & 

cu tristele. Fiind acesta / 
y qestionar la b u f e t u l  * 
1 din Nemţilor — Vinătorl / 
i Neamţ a dai din qestiune J 
1 vin. ţuică şi alte produse ţ 
4 lut Băltătescu pe veresie, 4 
i adică fără a Incasa con- / 
j  travaloarea, vreo 6630 4 
\ lei. Şi cum astfel de so- | 
i  coteli nu intră In preve- 
J derile leqale: Iftinca qes- 
s tionarul se cheamă c l  a 
4 delapidat* cununlndu-se 
/ astfel el cu legea penală.

\ R uşinea -i m are )
\  In perioada 1968— 1969 4 
i Scutaru Ion. salariat la i 
? Şantierul de modernizări J 
I drumuri şi poduri de pe \ 
1 lingă consiliul popular i 
i judeţean, a sustras fn mod | 
1 repetat de la locul de )  
1 munci materiale în va- i  
i loare de 238 lei. N-a /
» furat mult. Dar a furat i J 
\ ruşinea-i mare I I

Un impudic J

i

Fiind nu cu chef, cl 
beat de-a binelea Şarpe 
Ermil din Pingărati a des­
cins la un bal ta PlnqărS- 
cior pentru un spectacol 
neobişnuit Primul lucru 
pe care l-a făcut a fost să 
se culce pe scena unde 
c:nta muzica. Apoi s-a 
aedat la o serie de ob­
scenităţi care au avut ca 
obiect nevinovata căciulă 
a unui cetăţean. Attt s-a 
priceput el. Toată aceas­
tă tevaturi l-a privat însă 
de libertate. Urmează ca 
instanţa să-şi spună cu- 
vlntul despre acest spec­
tacol, care se cheamă ul­
traj contra bunelor mo­
ravuri cu tulburarea li­
niştii publice, tntr-ua 
proces public.

Ultim a cursa
ţ Lucrătorii postului de 
4 miliţie Moldoveni au e- 
î  fectuat în ziua de 14 la- 
l  nuarie un control inopi*
1 nat in autobuzul 61 Nt 
/ 490, proprietate a Aulo- 
i bazei de transporturi auto 
4 Roman. Cu această oca- 
i zie au surprins în fia- 
l  grant delict pe şoferul 
4 autobuzului Ion Bujor, 
i care vinduse unui no- 
» măr de 10 călători bilete 
\ folosite cu o zi înainte.
1 La percheziţia, asupra şo- 
/ ferului care Îndeplinea $1 
I funcţia da taxator s-au 
4 mai găsit 8 bilete folosi- 
i te, Iar în geantă un plus 
1 de Î25 lei pe care-l obti- 
4 mise pe această cale frau- 
!  duioasă. Infractorul a fost 
i reţinui sl deferit orqane- 
4 lor de cercetare penală.

} D e -a  gestiunea )
Slnt frecvente exem­

plele de indivizi care de 
îndată ce au o qestiune 
în primire încep un joc 
periculos. Dacă nu baqă 
mina plnă la cot In banii 
statului măcar ci te va de­
gete strecoară l a t r e  
bancnote. Şl azi aşa. mtf- 
ne tot aşa, plnă sa adună 
cîte o sumă frumuşică. 
Alţii, mergfnd mal depar­
te cu Inconştienta şl lip­
sa da responsabilitate, În­
credinţează qestlunea 
vreunul tătic, bunic sau 
chiar cîte anul minor. 
Cam aşa a procedat şi 
Ruso Doina, gestionari la 
chioşcul ILF din Stejaru- 
PlngăratL produdnd un 
prejudiciu da 8799 lei. Şl 
cum toii cal care fac asa 
o sflrşesc rău, fără ex­
cepţie, a dar că aceeaşi 
încheiere o aşteaptă e- 
cum şl pa gestionara cu 
pricina.

Foto 2 (ur) mării
ta  locuinţa Ecaţarinei 

Cluroiu, din Măldăreşti, 
judeţul Vîlcea, s-au tn- 
fiinţat fn 18 Iulie 1963 
doi tnşL fotografi, care 
s-au oferit să executa 
două tablouri. Au înca­
sai 100 da lai aconto« au 
eliberat a notă da co­
mandă (nr. 1244) cu nu­
mele unităţii nr. 2 (ote- 
mârit Piatra Neamţ —- 
strada M. Kegălnlceaau 
m  14 Intr-adevăr, pro­
curatura s-a convins acum 
c i  la nr. 16 există o aseme­
nea unitate, al cărei res­
ponsabil a Vaslie Chltu. 
Banii l-au încasat, dar ta­
blourile ou i le-au mal 
trimis femeii. Au lăsat-a 
fa schimb pa ca tablou. 
Iar cei da la «foto-măm 
nr. 2* sini acum urmăriţi. 
Nu pentru a fi puşi în ?a. 
mă, ci pentru a fi Înca­
draţi tn paragraf.

Rubrică realizată da 

C. LAMATIC, 
ca sprijinul 

corespondenţilor

(Urmare din paq II

Uv| fia folosind forma diferii» 
pe sectoare de activitate sau 
chiar pe lucrări. De exemplu 
o cooperativă poate aplica pe 
fntreaqa unitate fie retribuirea 
tn natură şi In bani. fie retri­
buirea numai In bani De ase­
menea, sa poate ca Io aceeaşi 
codperativă In sectorul creşterii, 
animalelor, legumicullură şi 
pomicultură să se aplica retri­
buirea In bani Iar In celelalte 
sectoare tn natură şi In bani. 
în cadrul aceluiaşi sector se 
poate aplica retribuţia diferen­
ţială pa lucrări în zootehnia da 
exemplu, pentru îngrijire şl 
furajare se poate aplica retri-

tehnlce retribuirea tn bani Iar 
la culturi intercalata (fasola 
dovleci) şl fin natural retribui­
rea procentuală din producţii 
obţinută.

Pentru oricare din formei# de 
retribuire ce sa vor practica In 
cooperativele agricole de pro­
ducţia sa va stabili unul din 
următoarele feluri de tarife

— tarif de normă în 
muncă ,*

— tarif pe unitatea da pre 
dus |

— tarif la 1000 da le| pro­
ducţia obţinută t

După cum se vede, pe ltnqă 
faptul că s-a lărgit qama forme­
lor de retribuire şi a felurilor 
da tarife, există şi elasticitatea

tn fişele Individuale ala fie­
cărui cooperator sa va înscris 
zilnic t
— volumul lucrărilor efectuate 
i i  — valoarea acestora la tariful 
stabilii pentru lucrarea respec­
tivă.

Fisele individuale sa totali­
zează avlnd în orice perioadă 
suma realizată de cooperator.

în cursul anului se pot acorda 
avansuri chenzinale sau lunare 
tn proporţia da plnă 80 la sută 
din sumele prevăzuta a fi plă­
tite fn bani.

Din fondul stabilit pentru 
plata fn natură după predarea 
obligaţiilor către stat. sa va

Perfecţionarea  
form elor de retribuye

în C . A . P.

repartiza ca avans plnă la 80 
la sută din produsele cuvenite 
Cooperatorilor pentru normele 
da muncă realizate, odată cu 
Încheierea lucrărilor da recol­
tare.

La sflrşituj anului, pa baza 
realizărilor afectiva sa face re­
partiţia producţiei obţinute fl sa 
stabileşte pa total cooperativă 
fondul da retribuire a muncii pe 
întregul an.

Din fondul de retribuire a 
munciJ stabilit pa întreaga coo­
perativă se scade fondul pentru 
retribuirea suplimentară a mun­
cii cooperatorilor car# au de­
păşit planul da producţia.

FondtH da plată a muncii re­
zultat astfel te raportează la cel 
stabilit fn plan obllnîndu-se 
procentul de realizare.

Procentul da realizare a fon­
dului da retribuire a muncit sa 
aplică sumei Înscrisa tn fişa In­
dividuală a fiecărui coopera­
tor. recalculîndu-se drepturile 
ca la are de primit.

în cazul tn care fondul da re­
tribuire a muncii résultat la 
sfîrşltul anului asta mal mare 
dacft cal planificat, depăşirea la 
retribuirea de bază sa recoman­
dă să sa acorde In bani Iar re­
tribuirea ta natură să se facă la 
nivelul planificat
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buirea fn bani iar pentru pro­
ducţie, retribuirea tn natură şl 
In bani. In sectorul producţiei 
vegetale formele de retribuire 
se pot aplica diferenţiat pe cul­
turi sau grupe de culturi, astfel 
In cultura cerealelor retribuirea 
tn natură şl In bani, la plante

folosirii In aceeaşi cooperativă 
a uneia sau a tuturor formelor 
de retribuire, a unuia sau a 
tuturor tarifelor de plată a 
muncii, tn funcţie de condiţiile 
economice sl sociale concrete 
din flecare unitate

RETRIBUŢIA SUPLIMENTARA

STABILIREA TARIFELOR
Pentru oricare din formale 

de retribuire a muncii care se 
vor aplica In cooperative, este 
necesar să se calculeze tarife 
Interne pa norma de muncă, 
pe fiecare din cale şase cate­
gorii.

Nivelul tarifului pa norma de 
muncă convenţională, cît şi pe 
celelalte categorii de lucrări, va 
fl diferit de la o cooperativă la 
alta. In funcţie da mărimea 
fondului de retribuire a muncii 
rezultat din repartiţia producţi­
ei globale.

tn vederea determinării nive­
lului tarifelor de plată la Întoc­
mirea planului de producţia, 
se au tn vedere următoarele 
lucrări:

1. Planul de producţie se va 
defalca pe formaţiuni de muncă, 
tarlale şl categorii da animala. 
In urma unei analize temeinice, 
tinind seama da qradul de ferti­
litate a terenurilor, investiţiile 
făcute, productivitatea animale­
lor etc.

2. Devizele de lucrări sa În­
tocmesc In funcţie de modul de 
defalcare a planului de produc­
ţie. stabilind numărul de norme 
de muncă pe categorii de __Ju- 4 
rrări, fn acelaşi timp determl- 
nind şl numărul de norma de 
muncă convenţionala prin trans­
formarea normelor de muncă pe 
diferite categorii In norme de 
muncă de categoria 1. cu ajuto­
rii coeficienţilor de echivalenţă 
stabiliţi

3. Se Însumează numărul de 
norme convenţionale stabilite 
pe culturi, pe formaţiuni de 
muncă, Inclusiv pentru perso­
nalul de conducere şl tehnico- 
administrativ, obţinîndu-se nu­
mărul total de norme conven­
ţionale pe cooperativă.

4. Se calculează tariful de 
plată ce revine pa o normă 
convenţională, . împărţind fon­
dul de retribuire a muncii la 
numărul total de norma conven­
ţionale stabilit pe Intraaga coo­
perativă.

Avlnd stabilit tariful pa în­
treaga normă de muncă con­
venţională, putem determina 
tariful pa cele şase categorii de 
lucrări precum si tariful pe u- 
nitatea de produs sau la 1000 lei 
producţie obţinută, 1n natură si 
în bani sau numai tn bani în 
funcţie de forma de retribuire 
ce se aplică.

Tn Statut se prevede că adu­
narea generală poate hotărî a- 
cordarea unei cote părţi din 
producţia obţinută fără a sa mal 
acorda retribuirea după norme 
de muncă la următoarele cul­
turi :
— plnă la 50 la sută —  fasole, 
dovleci în cultură intercalată 
cu condiţia realizării planului 
atît la cultura de bază cît şi la 
cea intercalată;
— plnă la 20 la sută pentru 
cules pe soiuri.sorlat si tran­
sportat la locul de Insilozare

'• sau 'predare a fructelor;
< — plnă la 30 la sută pentru re­

coltat transportat şi depozitat 
î fin natura! cu condiţia efectuă­

rii lucrărilor In timpul optim.
Vor beneficia de dreptul de 

a lucra cu plata procentuală la 
recoltatul furajelor numai coo­
peratorii care realizează mini­
mum de zile calendaristice pe 
campanii; au executat lucrările 
din etapa respectivă. Suprafe­
ţele se repartizează proporţio­
nal cu numărul de zile calen­
daristice efectuate de flecare 
cooperator.

EVIDENŢA ŞI PLATA MUNCII
Prin introducerea noilor for­

me de retribuire a muncii s-a 
creat posibilitatea evaluării

cantităţii şl calităţii mundi di­
rect In expresie bănească pe 
bază de tarife

legea prevede
Tov. Gheorbeja Vasile —  Sa­

natoriul TJ3.C. Bisericani: Are
0 vechime neîntreruptă ta 
muncă da I I  ani. La sfirşitul 
lunii octombrie 1969 s-a Îmbol­
năvit Iar la 1 noiembrie a (ost 
internat tn sanatoriul Biserlt 
cant Doreşte să l se dea lămu­
ririle următoarei

a) Care este cuantumul aju­
torului de boală la care are 
dreptul, 00 la sută sau 65 la su­
tă din salariul tarifar?

b) Dacă fo calculul ajutoru­
lui da boală sa Include sporul 
da vechime?

c) Dacă pentru primele 6 zi­
le de la Îmbolnăvire T.B.G. şe 
plăteşte ajutorul Integral sau 
50 la sută ?

d) Dacă premiul ca l-a primit 
In luna octombrie, pentru care
1 s-a perceput Impozit se cu­
prinde sau nu In salariul tarif«» 
de calcul al ajutorului de boa­
lă?

Răspuns:
a) In conformitate cu preve­

derile H.C.M. 880/065 fiind bol­
nav de T.B.C. aveţi dreptul la 
ajutor da boală tn cuantum de 
00 la sută din salariul tarifar 
din ultima lună premergătoare 
îmbolnăvirii. In cazul că tn u 
nitatea dv. s-a aplicat noul sis­
tam da salarizare, cuantumul a- 
jutorulul asta da 85 la sută din 
noul salav tarifar. Ajutatul cal­
culat astfel nu trebuia să lla 
mal mie decît ajutorul ca « I  
s-ar fl cuvenit prin aplicarea 
procentului da 00 la sută la ve­
chiul salar.

b) tn cazul, că In luna pre­
mergătoare concediului da bea­
tă ara aplicat noul sistam de 
salarizare, sporul da vechime 
sa afla dala Inclus In salariul 
tarifa» pa baza căruia vl s-a cal­
culat concediul

c) Pentru cal boloavl de 
T.B.C au se reduce ajutorul pe 
primele 3 zile cu 50 la sută, cl 
sa dă Integral da la început.

d) Premiul nu so Include î » 
salariul tarifar pa baza căru*a 
se calculează ajutorul de boală. 
Şl nu s-a Indus niciodată.

Tov. Marin Ion din Plat» a 
Neamţ, str. Dragoş Vadă nr. Fii 
Este invalid gradul Ui şl lucrea­
ză la Cooperativa .înfrăţirea" 
In calitate da croitor .Doreşte să 
ştie dacă beneficiază de redu­
cerea impozitului cu 50 le sută.
•M HW" h— - fw » ,|  ■•irrAtrv. il

de Ia cooperativei# de Invalizi.
Răspuns: tn baza legilor In 

vigoare nu beneficiaţi da redu­
cerea impozitului nici dv. şl nici 
lucrătorii care lucrează la co­
operativele de invalizi Benefi­
ciază de reducerea Impozitul'.l 
pe salariu, cei decoraţi, cu Or­
dine ale R.S.R. şi cel ce au In 
întreţinere mal mult da trei 
persoana.

Tov. losub Ioan, comuna Tai­
ca : a fost pensionat la 1 februa­
rie 1969. 1 s-a stabilit o pensie 
da 350 lei avlnd o vechime *e 
muncă de 16 ani. Doreşte sl 
ştia dacă In situaţia cînd ar tnsl 
prezenta acte de vechime după 
data pensionării, ara dreptul la 
recalcularea pensiei si de cile 
orL

Răspuns: Dacă cereţi recal­
cularea pensiei prin adăugarea 
unor perioade de vechime an­
terioare datei pensionării, acest 
lucru 11 puteţi (ace ori de cîte 
ori Intrat! în posesia unor ase­
menea acte. Recalcularea pen­
siei ca urmare a adăuqiril la 
vechime a timpului lucrat după 
pensionarea dv. se poate face 
o sloqură dată.

Tov, Purice Mărie, comuna 
Borloşli. Este beneficiara unei 
pensii de urmaş ca urmare a 
decesului soţului său. Ulterior 
stabilirii pensiei a Înfiat un ca­
pii de 3 ani. Doreşte s l cunoas­
că dacă I sa poate acorda pen­
sie da urmaş şl pentru acest 
copil.

Răspuns: Pensia da urmaş se 
acordă urmaşilor defunctului de 
la data decesului. Copilul înfiat 
ulterior de către fosta soţie a 
acestuia nu mal poate 11 consi­
derat ca urmaşul Iul şl deci nu 
ara drept la pensie.

Tov. A popi Eugen, Blcaz-Do- 
denii La 14 Iunie 1967 e-a an­
gajat la Fabrica de ciment Bl* 
caz. Iar la 19 septembrie 1908 
s-a transferai la 1. F. Piatra 
Neamţ pentru a urma şcoala de 
maiştri. Întreabă dacă ara drep­
tul la concediul da odihnă pen­
tru perioada 14 Iunie 1967 — 19 
septembrie 1968.

Răspuns: Io situaţia ta care 
aţi venit prin transfer la L P. 
Piatra Neamţ, această unitate 
era obligată ca In anul 1968 
sau chiar tn anul 1969 să v l  a- 
corde concediul da odihnă pen­
tru anul 1968 şl pentru 14 Iun la 
—31 decembrie î 967.

Pentru depăşirea producţii­
lor planificata« se acordă retri­
buţie suplimentarăm In produc­
ţia vegetală, retribuţia supli­
mentară se acordă In natură şl 
In bani. sau tn bani. Iar In creş­
terea animalelor numai în bani, 
tn limita procentelor stabilite şi 
proporţional cu veniturile pes­
te plan obţinute.

Acest sistem de retribuţie se 
acordă pe formaţiuni de mun­
că şi numai acelora care au de­
păşit producţia planificată, chiar 
dacă celelalte formaţiuni de 
muncă din cooperativă nu au 
realizat planul. Ea se acordă di­
ferenţiat, pe formaţiunile de 
muncă ce au depăşit producţii­
le seu veniturile planificate, tn 
funcţie de aportul fiecărei for­
maţiuni.

Dcsfăşurtnd în această pe­
rioadă acţiunea da popularizare, 
cunoaştere şl aplicare a măsuri­
lor referitoare la retribuirea 
muncii, trebuie avut tn vede­
re realizarea planului de pro­
ducţie pe acest an. Folosirea 
de către fiecare cooperativă •- 
grlcolă de producţie e uneia 
sau mal multor forma de retri­
buire din cele stabilite de ho* 
tărlrea plenarei U.N.G.A.P. tre­
buie să se facă în funcţie de 
condiţiile specifice unităţii, de 
interesele cooperativei şl ale co­
operatorilor, astfel Incit aplica­
rea lor să ducă la Îmbunătăţirea 
participării la muncă, întărirea 
disciplinei, creşterea producţiei 

şl a veniturilor cooperatorilor.

—  Prin satul nostru a trecut un mare Inovator şt a ţinut să ne lase această amintire...

S P O R T
Microinterviu cu Mircea Lucescu

Pe unul dintre culoarele sălii 
Floreasca, cu două zile Înaintea 
plecării lotului naţional da fot­
bal In America de sud. am a- 
vut o scurtă convorbire cu Mir­
cea Lucescu, căpitanul repre­
zentativei noastre«

—  Ce credeţi despre 
actuala componenţă a lo­
tului ?

—  Va trebui completat şl ro­
dat fn această perioadă da pre­
gătire, astfel ca să cuprindă 
sută la sută pe cei mal buni ju­
cători al noştri la ora actuală r 
trebuia ca diferentele valorice să 
fie minime sau absenta — 
pentru că, dacă vom pierde ce­
va Jucători pe parcursul turneu­
lui final (lucru previzibil In 
condiţiile unei competiţii care

Ioan Da vid, de la Baza industriei laptelui Tg. Neamţ, lucrlnd la presarea trapistului.

„Lacunele“ de la 
trebuie aşezate 

mai puternică

starea civilă 
sub o lupă

Cu cltva timp tn urmă a a- 
părut In ziarul „Ceahlăul“ sub 
semnătura şefului Serviciului 
de stare civilă al Comitatului 
executiv al Consiliului popular 
judeţean, Alexandru Casapii, 
articolul Intitulat „La Inregls- 
tiarea actelor şl faptelor de 
stare civilă nu slnt permise la­
cune*'. înlrucît chestiunea este 
deosebit de complexă tn datele 
şi aspectele el, impllcîndu-ne şl 
pe noi ca organism chemat să 
rezolve litigiile create prlntr-o 
serie de greşeli cauzate de uşu­
rinţa şl neatenţia celor care În­
tocmesc direct actele de sta­
re civilă, socotim utile clteva 
amendamente la chestiunea In 
discuţie. Ne vedem obligaţi 
astfel ca. pleetnd da la datele 
pe care le deţinem, să subli­
niem fără a emite pretenţia că 
epuizăm prin aceasta subiectul 
pus în discuţie, unele aspecte 
negative, unele cauze şl con­
secinţe ale lipsurilor manifes­
tate In activitatea de stare ci­
vilă.

Este cunoscută Importanta ce 
se acordă faptelor de stare 
civilă. înregistrarea. Întocmirea, 
evidenta acestora, fiind riguros 
reglementata de dispoziţii le­
gale » orice operaţiuni de anu­
lare, rectificare, completare, 
reconstituire etc., determinate 
de greşelile strecurate In aceste 
acte, putlndu-se face numai du­
pă o anumită procedură, In pre­
zent — ce-l drept —- suficient 
de complicată. Slnt fosă aplica­
ta şl respectata întocmai dis­
poziţiile legale ? Stnt controlat! 
şl, mal ales, stnt traşi la răs­
pundere cel care comit qreşeli 
şl provoacă ta* felul de int ui ca­
turi, unele stîrnind de-a drep­
tul hazul ? După numărul în­
grijorător de mare da acţiuni 
privind rectificarea actelor de 
stare civilă Introdusa la Instan­
ţele din judeţul nostru tn ul­
timii doi ani, ca să ne referim 
numai la această perioadă, se 
para că serviciile da stare civi­
lă nu realizează suma de atri­
bute cu care sini Investite. Un 
tablou sumar ai greşelilor co­
misa fn întocmirea actelor de 
stare civilă poate fl edificator. 
Astfel, numai In 1908 şl Tn pe­
rioada Ianuarie—noiembrie 1969, 
au fost soluţionate de Instanţe 
2.623 acţiuni de rectificare, din­
tre care 432 acţiuni pentru rec­
tificarea actelor da naştere, 
2.150 acţiuni pentru rectificarea

actelor de căsătorie şi 41 acţiuni 
pentru rectificarea actelor de 
deces. Fără a mal socoti alte 
2084 acţiuni pe care instanţele 
n-au reuşit să le rezolve In a- 
ceaştă perioadă. Numai In a- 
nul 1909 la unele consilii popu­
lare comunale s-au Întocmit 
zeci şi zisei de acte cu astfel de 
erori. Amintim aici doar con­
siliile populara din Poenarl, Tă- 
măşeni, Stănlta, Ţibucani, VI- 
nătorl-Neamţ. lată clteva ast­
fel de mostre i Delegatul stării 
civile al municipiului Piatra 
Neamţ Înregistrează naşterea 
copilului Ţugui Ana cu prenu­
mele de Ion, dar cu menţiunea 
sex femeiesc. Dascălii Mircea, 
delegatul stării civile al comu­
nei Săbăoanl la înregistrarea 
naşterii copilului Bălan Berna- 
vela o Înscrie pe aceasta ca 
fiind Bălan Mlhai, de sex băr­
bătesc Uneori astfel de greşeli 
se referă la data Încheierii sau 
înregistrării actelor ş) faptelor 
de stare civilă, la locul unde 
acestea s-au produs etc.

Cojocaru Elena de la Consi­
liul popular al municipiului Ro­
man înregistrează naşterea Iul 
Sandu Eugenia la 30 marile 
1931 In loc de 17 Iulie 1907, 
făcînd-o astfel dlntr-un condei 
a i 38 de ani mal în vîrstă. După 
opinia noastră toate aceste lu­

cruri nu trebuiau eludata tn ar­
ticolul amintit.

Dar, arătam la Încăput că pen­
tru îndreptarea greşelilor comise 
victimele acestora slnt supuse u- 
nui Întreg şir de canoane. Şl 
aici este miezul problemei. Toa­
te aceste persoane slnt chemate 
tn instanţele judecătoreşti, 
pierd timp sl cheltuiesc cu depla­
sările. Pe de altă parte, o seria 
de organe, comitete executive. 
Instanţe, miliţie, procuratură fac 
o Întreagă corvoadă şl-şi Iro­
sesc timpul socialmente util 
pentru Îndreptarea acestor gafe. 
N-ar fl oare echitabil ca toate 
aceste cheltuieli să fie suporta­
te de către cel care le provoa­
că ? Poate numai astfel de co- 
erclţii vor deschide ochii celor 
care slnt puşi acolo pentru a 
lucra corect. Recent Consiliul 
de Miniştri a emis o hotărtre 
pentru stabilirea şl sancţiona­
rea contravenţiilor la regimul 
actelor de stare civilă. Anumite 
fapte comise de delegaţii de 
la starea civilă au fost Incrimi­
nate, această măsură legislativă 
contribuind şl ea la Înlăturarea 
«lacunelor“.

Emil OLARU, 
procuror şef adjunct 

al Judeţului

ne-a arătat cam multe durităţi 
la ultima sa ediţie) să fie În­
locuit! cu alţii, la fel de bine 
pregătiţi.

— Care vl se pare cea 
mal eficace formulă de a- 
tac pentru naţionala noas­
tră ?

— Greu de spus. „Cea mal ex­
perimentată“ . este cea actuală. 
..Cea mal eficace“ ... nu ştiu. 
Sau poala e tot cea actuală« 
fiindcă ea a marcat golurile ne­
cesare calificării I

— Mulţi Jucători eu În­
ceput să manifeste o vie 
dorinţă de a participa la 
acest campionat mondial 
şl fac eforturi pentru a 
Intra tn vederile antre­
norului Angeto Nlcules- 
cu. A r fl echitabil să au 
facă paria din totul pen­
tru Mexic Jucători care 
şi-au adus contribuţia 
pentru calificare ?

—  E li  firesc: un campionat 
mondial, indiferent dacă sa dis­
pută Ia Cludad de Maxlco, Şe­
fia sau Budapesta, rămlne... un 
campionat mondial. Nu contat-

ză „deplasarea* ce se face, ci 
— in principal — o comportare 
cit mal bună acolo. în echipa 
naţională vor trebui să Joace 
cel mal buni jucători, chiar da­
că acest lucru ar Însemna re­
nunţarea la unii fotbalişti utIU 
fn perioada luptai pentru califi­
care.

Care este pronosticul 
dumneavoastră pentru 
şansele noastre fa tur­
neul final f

—  Cred că. In condiţiile deja 
cunoscute ale grupei G, vom a- 
cumula trai puncte.

— Se ştie c i v-aţl pre­
gătit sft-l salutaţi pa am­
fitrionii Iul «El Mundial 
*70* In limba Iul CarbaJal. 
Cum staţi cu • pregătiri- 
le"?

— Sper să ml la perfecţionez 
cu prilejul acestui turneu tn A- 
marica de Sud (dai nu fn Brazl-

unde se vorbeşte portughe- 
) şl tmt doresc să fiu şl ast­
ei t mal folositor colegilor 

meL,.

Constantin BOSTAN

lia
za
fel

Campionatul republican de schi pentru copii
— faza judeţeană .

Contrar previziunilor, concursul de schi prilejuit de desfă­
şurarea fazei judeţene a Campionatului republican pentru copil, 
programai pe plrtia Bahrin (masivul Gernegura) duminică dl mi- ' 
neaţa. a avut totuşi Ioc. beneficiind de participarea a 25 de con­
curenţi. Aceştia au avut de înfruntat, pe iîngă dificultăţile man­
şelor, viscolul şl zăpada căruţă din abundenţă. Concursul ş con­
stat din două manşe de slalom a cîte 15 porţi tlecare. JaUi acum 
campionii judeţeni pe anul 19701

Categoria 7-9 ani —• băieţi: Gh. VaslUche ; fete > Carmen 
M eder; categoria 10-12 anii Cristian Biagovkl (locul 2 — Mir­
cea Poenaru. tar locui 3 — Doru Adăscălitelli categoria 13-14 
an i: Costal Agaflţet (locul 2 — Cristian Rficaru, locul 3 — Vlad 
DinicS).

Adresăm un sincer „bravo“ 1 m ldlor schiori şl le urăm mult 
succes şl pasiune tn activitatea lor viitoare. Totodată, menţio­
năm că acest concurs a constituit şi un veritabil criteriu da ve­
rificare, Înaintea celui prilejuit de cea de-a doua ediţie a „Cupei 
ziarului Ceahlăul* la schi, care va avea loc duminica viitoare.

prof. Dumitru TERBESCU *

Arbitrii de fotbal şl-au reluat activitatea
Arbitrii de fotbal din colegiul Judeţean Neamţ. şJ-au reluat 

recent pregătirile. La prima şedinţă pe anul 1970, a fost prezen­
tat noul birou, care va fl condus de către avocatul Ion Mită. foat 
jucător de fotbal şl arbitru, activist sportiv obştesc cu o activi­
tate de peste 40 de ani.

în cadrul Instruirii din perioada pregătitoare se va urmări 
pregătirea fizică generală a arbitrilor şt pregătirea lor teoretică, 
dezbaterea tuturor problemelor de regulament cit şl conducerea 
practică a unor jocuri din cadrul judeţului. La activitatea da In­
struire îşi vor aduce contribuţia i Traieo Comao (antrenor pen­
tru pregătire fizică), Ion Orghldan. Eugen Matei sl M. Socrite 
— pentru partea teoretică.

Paralel cu activitatea da Instruire a arbitrilor, se desfăşoară 
tWun curs d# pregătire pentru noua promoţia de arbitri, condus 
da Mlbal Sorraie — arbitru republican.

N H. SORIN 
corespondent

IUDQ: Campionatul republican al juniorilor
— Etapa zonală —-

Recent s-a desfăşurat la laşi 
etapa zonală a Campionatului 
republican Individual al junio­
rilor, la care eu participat e- 
rhlpe din cinci Judeţe ale tării i 
Teleorman, Suceava. Bacău, 
laşi, şl Neamţ. în urma unot 
comportări excelenta, repre­
zentativa judeţului Neamţ, for­
mată din judocantl asociaţiei 
sportive «Metalul* LM. Roman, 
a reuşit e  performantă merito­
rie i 7 judoceni calificat! tn fi­
nalele pe tavă. Trei dintre a- 
ceştla au ocupai lacul li Petru 
Matei (cateq. 80 kg — juniori 
mari), Mlbal Adamescu (cateq. 
85 kg. —  juniori mici) şl Sever 
Mlhart (cateq. peste 85 kg. —

Juniori mici)- Ceilalţi finaltştl 
sluti Eugen Panţiru (cateq. 58 
kq). Mlbal Neeotă (cateq. 66 
kg). Constantin Neaotă (cateq, 
65 kg) ş| Gh. Drăgbia (cateq. 
75 kg).

Rezultatele acestea deosebii 
de preţioase ne Îndreptăţesc e- 
dată In plus convingerea c i, 
le Roman, sub conducerea d». 
Vasile Şerban, acţionează actu­
almente un centru de ludo cu 
mari perspective. Nu sa rămlne 
decît să le  urăm nu ll succes ti­
nerilor noştri judecanl le finala 
pe tavă. care va avea toe le 
Bucureşti, în nllele de 8 f Ianua­
rie şl I  februarie ac.

întreprinderea de morărit şi panificaţie Neamţ

anunţă întreprinderile şi instituţiile interesate
câ vinde din stocul sau disponibil, fârâ repartiţie, pe baza de comenzi 
ferme, următoarele materiale :

— rulmenţi diferiţi, curele trapezoidale, piese 
de schimb auto pentru I. M. S. , S. R-101 şi S.R-131

CEI INTERESAŢI SE VOR ADRESA SERVICIULUI APROVIZIONARE A L  ÎNTRE­
PRINDERII, TELEFON 13787, UNDE POT CONSULTA LISTA CE CUPRINDE ŞI ALTE M A ­
TERIALE DISPONIBILE OFERITE SPRE DESFACERE.
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LUPTELE DIN VIETNAMUL
DE SUD

(lei rach 
ieclive mili 
gonezc, a 
'!'■ < uvini 

lui S.U.A.
• precizat

monte- 
tare a- 
anuntat 
al co­
de la 
că aces-

sint _j mai puter­
nice de la începutul anului.

Paralel cu bombardarea in­
stalaţiilor si bazelor militare s-a 
semnalat o recrudescenţă a an­
gajamentelor directe In provin- 
> iile Tay Ninh, Binh Lonq. 
Phuoc Lonq.

Deşi sursele americane nu au 
dezvăluit rezultatele acestor 
atacuri. Ia Safgon s-a precizat 
ră cea mai afectată a fost baza 
americană de la Phnag Rang, 
la 29 km nord-est do capitala

lamei care a fost 
patru ori in

cursul nopţii de marţi. De ase­
menea. cartierul general al pri­
mei divizii de Infanterie aero­
purtate americane de Ia Phuoc 
Vinh a fost ţinta unul atac pu­
ternic în perimetrul taberei, si­
tuată la 100 km nord-est de 
Saigon. explodtnd 75 de rachete 
>1 25 de obuze de artilerie.

în provinciile Tay Nlnb şi 
Binh Lonq. unde unităţile Gu­
vernului Revoluţionar Provizo­
riu al Republicii Vietnamului de 
Sud au angajat lupte violente 
cu trupele amerlcano-saiqoneze 
aviaţia S.U.A. a intervenit tn 
repetate rinduri pentru o slăbi 
presiunea Ia care erau supuse 
forţele sale. Potrivit declaraţiei 
unul purtător de cuvtnt al co­
mandamentului S.U.A. citat de 
agenţia France Presse în timpul 
acestor lupte s-au înregistrat 
pierderi.

Tn regiunile de nord ala

Vietnamului de sud s-a semna­
lat de asemenea o recrudescen­
tă a luptelor, mal ales în pro­
vincia Quang Tri. unde patru 
baze americane au fost supu­
se unul bombardament pe care 
comandamentul S.U.A. l-a cali­
ficat drept deosebit de violent.

Bombardierele americane »B- 
52" au efectuat un număr spo­
rit de raiduri atacurile fiind 
concentrate asupra zonelor în 
care s-au semnalat cele mal 
puternica ciocniri. Spre deose­
bire de comunicatele anterioa­
re. privind raidurile bombar­
dierelor strategice — comanda­
mentul american nu a Indicat de 
data aceasta numărul zborurilor 
şi nici cantitatea de bombe lan­
sate, mentionînd doar că acti­
vitatea aviaţiei a fost „deosebit 
de Intensă".

A luat s firş it Sesiunea 
Consiliului ministerial al P ietii comune

BRUXELLES 21 (Agerpres). — 
Sesiunea de două zile a Consi­
liului ministerial al Pieţei co­
mune a luat sfirşit In noaptea 
de marţi spre miercuri, fără ca 
miniştrii să ajungă la un acord 
asupra diferitelor probleme a- 
bordeie. Problema cea mai de­
licată pe care Consiliul minis­
terial a dezbătut-o a fost tn le­
gătură cu preconizata sporire a 
competentelor Parlamentului eu­
ropean (orqanism consultativ 
al „celor şase“ ) In ce priveşte 
controlul bugetar. Franţa s-a 
opus unui asemenea transfer de 
putere parlamentarilor, tn timp 
ce partenerii ei au susţinut a- 
cest lucru. La sftrşitul dezbate­
rilor. tn această problemă, de­
legaţia belgiană a sugerat o so­
luţie de compromis, propunere 
care a fost tntfmptnată favora­
bil de delegaţiile R. F. a Ger­
maniei şi Luxemburgului $1 de­
favorabil de către Italia şl mal 
ales de Olanda. Franţa nu şi-a 
exprimat nici o  părere asupra 
acestei propuneri, care va fi e- 
x a minată ulterior.

Potrivit relatărilor agenţiei

France Presse, .cei şase" nu au 
realizat progrese nici în ce pri­
veşte adoptarea regulamentului 
financiar agricol. Ei au reuşit 
doar să redacteze precis texte­
le decurgtnd din acordul de 
principiu Intervenit la reuniu­
nea miniştrilor agriculturii din 
decembrie anul trecut şi să pre­
vadă cheltuielile tn sectorul a 
gricol tn următorii trei ani. La 
capitolul cheltuiell, destinate 
ameliorării structurilor agrico­
le. delegaţia vest-germană a a- 
tacat actualul buget (285 mili­
oane dolari anual), spre deose­
bire de celelalte delegaţii care 
s-au pronunţat pentru creşterea 
acestui buget !n vederea mo­
dernizării agriculturii.

Problema organizării unei 
pieţe comune a tutunului a 
fost transferată reprezentanţilor 
permanenţi, care vor trebui să 
elaboreze un text. în acest sens, 
pentru viitorul consiliu ministe­
rial. fixat in ziua de 5 februa­
rie  Organizarea pieţei comune a 
vinului a fost amtnată pentru 2 
februarie, etnd se vor Întruni 
din nou miniştrii agriculturii.

Io t cu acest prilej, miniştrii a- 
griculluFii vor examina şi pro­
blema echilibrului pletelor a- 
gricole.

In sfirşit, o altă problemă im­
portantă aflată pe ordinea de zi 
rămasă în suspensie se referă la 
integrarea politică a Pieţei co­
mune tn perspectiva lărgirii el. 
S-a hotărtt ca discuţiile de fond 
asupra acestui punct să fie re­
luate la 6 martie.

în concluzie, nici ultimul Con­
siliu ministerial nu a soluţionat 
o serie de probleme stringente 
ale Pieţei comune, dintre care 
o parte au fost de mai multe 
ori amlnate de la o sesiune mi­
nisterială la alta.

Noi inves­
tigaţii în 

legătură cu 
masacrul de 
la Song My

WASHINGTON 21 (Agerpres). 
— Concomitent cu ancheta pri­
vind elucidarea împrejurărilor 
tn care a fost comis masacrul 
de la Song My. Pentagonul tn* 
treprinde Investigaţii tn leqătu- 
ră cu dezvăluirile potrivit că­
rora o companie a Infanteriei 
din Vietnamul de sud a ales ca 
„ţintă de trageri" nişte colibe 
dinlr-un sat din apropiere de | 
Dong Tam, situat tn Delta Me- 
kongulul. Paptul a fost săvîrşltl 
tn luna Iunie 1969 şi a fost a- 
dut la cunoştinţa senatorului 
Ltonel Deerlir de către un me­
dic militar, căoitanul d. L. Su- 
garman. La rtndul său, senato­
rul a informat oficialităţile Pen­
tagonului despre cazul menţio­
nat la 25 noiembrie anul trecut, 
în prezent, ofiţeri superiori al 
Pentagonului procedează la In­
terogarea attt a persoanelor ci­
vile din localitatea respectivă, 
cit şl personalul american care 
ar putea deţine Informaţii.

Pe de altă parte, judecătorul 
Curţii militare din Fort Bennlng, 
Reid Kennedy, a anunţat că in­
strucţia procesului Iul Wllliam 
Calley. acuzat de uciderea a 102 
civili la Song My, a fost amt­
nată plnă la 9 februarie, cînd 
urmează să se pronunţe şi a- 
supra cererii avocaţilor apără­
rii de a fi audiaţi tn acest pro­
ces ministrul apărării, Melvln 
Laird, ministrul forţelor teres­
tre, Stanley Resor şt fostul co­
mandant al trupelor americane 
din Vietnamul de sud, genera­
lul Wllliam Westmoreland. A* 
vocatul principal al apărării, 
George Latlmer, a cerut audie­
rea celor trei Înalte oficialităţi 
militare pentru a stabili, după 
cum relevă agenţia Reuter, e- 
ocactltatea declaraţiilor ce le-au 
fost atribuite şl care au apărut 
In presă In legătură cu masa­
crul comis de trupele americane 
la 16 martie 1968(în satul sud- 
vietnamez Song My,

VIETNAMUL DE SUD. Oftaşi F.N.L., slrăbătfnd un drum accidentat în drum spre linia 

frontului.

Duşm an sau p rie te n?
Alcoolul, considerat de obicei drept un ina­

mic prin excelenţă al celulei hepatice, poate, în 
anumite cazuri, să fie folositor ficatului. Acest 
fenomen se manifestă la noii născuţi.

O echipă de cercetători de la (Sentrul Medi­
cal din New York, condusă de dr. Richard 
Waltman, a demonstrat că „întăritorul" pe ca- 
re-1 iau viitoarele mame sub forma unui pahar 
de whisky sau coniac, pentru a suporta mai u- 
şor dificultăţile ultimelor zile de sarcină sau 
pentru a atenua durerile naşterii, exercită o in­
fluenţă binefăcătoare asupra noului născut, ex- 
citind sistemul enzimatic însărcinat cu-elimi­
narea bilirubinei în pigmentul biliar ce poate 
deveni toxic într-o cantitate mare în sînge.

Excesul de bilirubină în sîngele mamei şi a- 
poi al fătului este un lucru obişnuit. El provoa­
că icterul noului născut, o adevărată îngălbeni- 
re fiziologică. In mod curent, fenomenul nu es­
te grav. O anchetă efectuată asupra a 23.000 de 
sugari a demonstrat că, peste o anumită con­
centraţie, bilirubină provoacă deficienţe motri­
ce sau o debilitate mintală perceptibilă de la 
virsta de şapte sau opt luni. La născuţii prema­

tur hiperbilirubenia conjugată «u alte dereglări 
metabolice, poate provoca arieraţii mintale sau 
paralizii. Echipa condusă de dr. Waltman a în­
cercat să verifice efectele pozitive ale alcoolului 
respectînd metodele cele mai riguroase. Doze 
de alcool, determinate cu precizie, au fost in­
jectate pe cale intravenoasă Ia un număr de 15 
mame, cu 3-4 zile înainte de naştere. Aceste 
doze erau suficient de mari pentru ca pacien­
tele să prezinte toate semnele beţiei. Născuţii 
acestor mame în stare euforică respirau foarte 
normal. S-a constatat, de asemenea, că proeen- 
tul de bilirubină măsurat în sînge timp de mai 
multe zile era inferior la născuţii ai căror ma­
me au primit alcool in comparaţie cu a celor 
care nu au prim it

Aflată încă în faza experienţelor, echipa ron- 
dusă de dr. Waltman speră ca alcoolul să poată 
fi utilizat nu numai pentru virtuţile lui aneste­
ziante tradiţionale, dar şi pentru ca la noul 
născut să fie stimulate calităţile cele mai bune 
pe care le moşteneşte de la părinţi.

Răspuns 
favorabil 
propunerii 

P. C. Francez
PARIS 21 — Corespondentul 

Aqerpres. Al. Gheorqhiu. trans­
mite: Convenţia cluburilor re­
publicane a răspuns favorabil 
propunerii Partidului Comunist 
Francez, făcută la 6 ianuarie tu­
turor grupărilor politice de 
sttnga. de a accepta principiul 
unei tnttlniri comune a întregii 
Stingi. într-o scrisoare adresată 
lui Waldeck Rochet. secretar 
generat al P.C.F., CI aude Est ier, 
secretar qeneral al Convenţiei, 
menţionează că tn cazul cînd 
proiectul organizaţiei respecti­
ve, Convenţia ar preconiza cre­
area unei comisii pregătitoare 
din care să facă parte reprezen­
tanţii tuturor acestor organiza­
ţii, comisia urmlnd să aibă ca 
sarcină dezbaterea orientărilor 
fundamentale, a programului 
minim şi a acţiunilor comune ce 
vor f| proiectate. CI aude Estier 
apreciază că înaintea convocă­
rii unei asemenea conferinţe ar 
fi necesară o concentrare asu­
pra scopurilor şl mijloacelor el, 
spre a se elimina de la început 
riscurile unul eşec.

Convenţia cluburilor republi­
cane este a treia qrapare poli­
tică a stinqii franceze care răs­
punde la propunerea făcută de 
P.GF.După cum se sile. P.S.CT. 
a răspuns tn principiu favorabil 
acestei propuneri. Partidul So­
cialist, care Împreună cu comu­
niştii constituie axa principală 
a Sttnqli franceze, a refuzat •  
asemenea fnttlnire. arăttnd că 
nu poate fl vorba de discutarea 
unui program comun înainte de 
a se preciza condiţiile unui a- 
cord politic. După cum se ştie, 
aceste condiţii vor fi precizate 
cu prilejul apropiatului dialog 
dintre cele două partide.

Lipseşte tn prezent răspunsul 
Partidului Radical. Se crede în­
să că el va fi dat înainte de 
conqresul acestui partid, care 
va avea. loc la mijlocul lunii 
februarie, adică după congresul 
P.G Francez.

SCURTE ŞTIRI ■ SCURTE ŞTIRI
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HERBERT HEYMAN, UN IN ­
DUSTRIAŞ DIN LOS ANGELES, 
care primise recent scrisori şi 
telefoane prin care era amenin­
ţat cu moartea, a găsit Într-o 
seară în fata uşii un pachet sus­
pect BănuitOF, industriaşul a a- 
nunţat autorităţile. Cei doi o fi­
ţeri de poliţie sosiţi la fata lo­
cului au desfăcut pachetul şl, 
observlnd o cutie metalică cu 
cheia în broască, au Încercat s-o 
deschidă. A  urmat o explozie 
violentă, care a smuls ambilor 
poliţişti cita o mtnă şl a provo­
cat pagube de 25.000 de dolari 
clădirii. •

de talie Internaţională. Cele 
mai multe delicte Înregistrate 
în 1969 au fost cele financiare. 
Astfel, anul trecut au fost des­
coperite aproximativ 100 de noi 
metode de falsificare de bani.

POTRIVIT OFICIULUI DE 
IMIGRARE DIN SUEDIA, 3?7 
de militari americani care au 
dezertat pentru a nu participa 
la războiul din Vietnam au ob­
ţinut plnă acum din partea au­
torităţilor suedeze aprobarea de 
a se stabili în această tară. Alte 
14 cereri se află în curs de re­
zolvare.

GREVA MINERILOR DIN 
BAZINUL CARBONIFER AL 
ASTURIEI CONTINUA CU A- 
CEEAŞI INTENSITATE ca şi la 
Începutul declarării el, în urmă 
cu o lună. în cursul zilei de 
marţi se aflau In grevă în acest 
bazin carbonifer 11.473 mineri, 
în cursul aceleiaşi zile au fost 
semnalate, de asemenea gre­
ve ale salariaţilor şi la Sevilla 
şl Gijon.

LA NEW YORK A  ÎNCEPUT 
CEA DE-A 13-A SESIUNE A 
COMITETULUI SPECIAL O.N.U. 
pentru folosirea spaţiului cos­
mic în scopuri paşnice La des­
chiderea sesiunii, membrii co­
mitetului au fost invitaţi de re­
prezentantul american, Willl- 
am Buffum. să viziteze Centrul 
spaţial de la Houston.

JOSE LUIS LEON, ÎN  VÎRS- 
TA DE 27 DE ANI, A  FOST 
ÎMPUŞCAT PENTRU CA NU 
ERA... FUMĂTOR. Poliţia din 
capitala mexicană a declarat că 
un şofer a oprit lingă Leon ca­
mionul pe care îl conducea, ce- 
rîndu-l acestuia o ţigară, ţ Cînd 
Leon. i-a răspuns c i nu fumea­
ză, şoferul a scos un pistol $t 
l-a descărcat În pieptul Iul 
Leon, care se află în prezent în 
stare gravă la spitaL

unitate a uzinei electrice „Patnow" 
jdetul Koninski, provincia Poznan, cu 

intrat nu de mult în funcţiune. Pînă tn 
>na în întregime, se vor mai adăuga

J agregate putere de 0 MW flecare.

ÎN FIŞELE INTFRPOL-UI UI 
SÎNT ÎNREGISTRAT! ÎN  PRE­
ZENT 400.000 DE INFRACTORI

A N U A L ,  APROXIMATIV 
14.000 DE MUNCITORI AME­
RICANI IŞ1 PIERD VIAŢA, iar 
alte 2 milioane stol răniţi In 
urma accidentelor de muncă, se 
arată în statisticile oficiale pu­
blicate de Ministerul Muncii din 
Statele Unite. Unele comisii 
create do acest minister pentru 
verificarea condiţiilor de mun­
că În cela mal Importante uzi­
na şi fabrici din S.U.A. au a-

juns la concluzia că 90 la aută 
din întreprinderi nu respectă 
normele de securitate a muncii

--------------------
UN SEIF, CARE S-A ÎNCHIS 

DIN GREŞEALA CU CHEILE 
ÎNĂUNTRU LA MINISTERUL 
AFACERILOR EXTERNE AL 
REPUBLICII CHILE, a putut ii 
deschis numai după ce s-a ape­
lat la un... profesionist în clă­
direa Ministerului de externe a 
fost adus, sub escortă, Julio Gu- 
tierrez Palma, care sparge case 
de bani de la vtrsta de 12 ani 
şi a suferit plnă acum şase con­
damnări. Palma se află în pre­
zent la închisoarea din Val- 
paraiso, unde aşteaptă să fie ju­
decat sub învinuirea de a fi a- 
tacat un poliţist. Pentru des­
chiderea seifului, el a lucrat 
cinci ore folosind un briceag, 
două agrafe, un foarfece de un­
ghii şl cfteva bucăţi de sîrmă.

De cînd a fost întemniţat ul­
tima oară, Gutierrez Palma a 
mai fost folosit în clteva rinduri 
pentru „misiuni" asemănătoare, 
deschizînd uşi blocate şl case 
de bani la Ministerul Apărării, 
Ministerul de Finanţe şi la ct- 
teva firme particulare.

* 1 -------------------

LA 21 IANUARIE, IN  UNIU­
NEA SOVIETICA AU FOST 
LANSAŢI SATELIŢII ARTIFI­
CIALI A I PAMÎNTULUI .COS- 
MOS-321" şl „COSMOS-322‘\ 
destinat! cercetării spaţiului 
extraterestru. In conformitate 
cu programul dinainte stabilit, 
ei au apogeul de 507 şl respec­
tiv 337 de kilometri, perlqeul 
de 280 şl respectiv 200 de kilo­
metri. Perioada de rotatle tn 
Jurul Pămtntului o celor doi sa­
telit! artificiali este de 92 şl

respectiv 89,7. minute. Înclina­
rea fată de Ecuator a satelitu­
lui .Cosmos-321* este de 71 de 
grade, iar aceeţ a satelitului 
„Cosmos-322“ —  de 65.4 grade. 
Aparatura ştiinţifică de la bor­
dul celor doi sateliţi artificiali 
ai Pămtntului funcţionează nor­
mal.

«
HIPERTENSIUNEA ARTE­

RIALA FACE TOT ATÎŢIA  
MORŢI CA ŞI CANCERUL SAU 
ACCIDENTELE DE ClkCUlA 
ŢIE. La această concluzie a a- 
juns Comitetul de luptă împo­
triva hipertensiunii din Franţa. 
Potrivit aprecierilor comitetu­
lui, 30 la sută din decesele con 
statale în prezent se datorează 
direct sau indirect acestei ma­
ladii.

---------------------
SENATORUL EDWARD KE­

NNEDY NU V A  PARTICIPA LA 
CURSA ELECTORALA pentru 
preşedinţia S.U^A. în 1972 — a 
declarat Intr-un Interviu Plerre 
Sallnger, fostul secretar de 
presă al defunctului preşedinte 
John Kennedy. El a adăugat cS 
„Edward Kennedy nu doreşte 
să participe la acesta alegeri". 
Sallnger este unul din prietenii 
apropiaţi el familiei Kennedy.

« 1
ŞASE OAMENI ÎNARMAŢI 

Şl MASCAŢI AU ATACAT 
MIERCURI DIMINEAŢA BI­
ROUL CENTRAL AL COMISA­
RIATULUI DISTRICTUAL DIN 
I.IMASSOL (CIPRU). Atentato­
rii l-au legat pe cel doi poliţişti 
aflaţi de gardă şt au luat arme 
şl muniţii de Ia sediul comisa­
riatului. Cu trei zile în urmă, 
în portul Llmassol a avut loc un 
atac similar.

ni la Lagos de cunoaşterea Implicită a reinle­
al al O.N.U., grărli în federaţie. In conditl-
ilberat ultimele ile stabilite de hotărtrea luată
atente tn legă- la 27 mai 1967 de guvernul de
populaţiei ibo. la Lagos privind crearea pe te-
ăcută de şeful rilorlul Nigeriei a 12 state fa-
al nigerian pri- deraia, tn locul celor patru pro-
I egal al tuturor vinci! existenta anterior. In fe-
, indiferent de Iul acesta, dezmembrarea »de

statului major al armatei bia- 
freze. şi. In acelaşi timp, con­
ducătorul da fapt al provinciei 
secesioniste, după plecarea fos­
tului lider ©durnegwu ©jukwu, 
a schimbai datele problemei. 
Deşi pasul a fost făcut tn mo­
mentul tn care Biafra se afla 
.pa marginea prăpasUel", el a

a medita asupra propriilor erori 
şi a favoriza reconcilierea na­
ţională*. („Le Monde*).

Dificultăţilor economice pro­
vocate de război —- lipsă de •* 
llmente si medicamente, de lo­
cuinţa. părăsirea şi deteriora­
rea terenurilor agricole, impor­
tantele deplasări de populaţie.

de sprijinul 
iţii Africane, 
ţii teritoriale

După încheierea 
războiului civil 

din Nigeria Refacerea unităţii
ales, 

mern- 
e ad­
it in u-

Jure* a fostei republici blaliaza 
•independente* în trei state fe­
derale distincte aste un fapt ca 
şi împlinit.

Situaţia dttualfi este compli­
cată şl de modul In cere a luat 
sfirşit războiul civil. Da că — a- 

.urn arătau unii observatori 
dispărut 
cu alte 

pini
1ère* edmt- 
mUltară a 
capitulării 

ropra*

politici —  Biafra ar fl
„pe cîmpul da lupţi*,!__
c uvinte dacă ar fl luptat 
tn ultimul moment, pînă la ul- 

administraţia al 
lisa. o  da*

tima politie, 
s-ar f| pvlbu__¡it. de,IL-_

republica0. Capitularos 
da Philip Bfflona. salul

avut totuşi măritul de a salva 
aparentele, cu puţin înainta de 
a fl prea tîrzlu. In felul acesta, 
autorităţile federale trebuie sl 
dea dovadă de mult tact tn ati­
tudinea adoptată fată de mem­
brii fostei administraţii blafre- 
ze cu ocazia reintegrării Ier tn 
•sistemul" federal.

In acelaşi timp şi tn acelaşi 
context, problema răspunderi­
lor, mal ales după »dispariţia* 
Iul ©jukwu, a fost complet es­
tompată de dorinţa manifestă, 
atlt- a responsabililor blafrezl 
cit şi a guvernului federal «de

şomajul cronic —  11 se adaugă 
perspectivele politice încă ne­
sigure şl neclare. Dacă partide­
le politice continuă, din punct 
de vedere legat, să (ie interzise 
da către autorităţi, activitatea 
lor începe sfi se facă tot mat 
pregnant slmtită. incertitudinii« 
stnt legate şl aici de aceleaşi 
deosebiri etnice care au provo­
cat atttea suferinţe şi- victime 
omeneşti ele fiind cele care de­
termină tn qeneral formarea, 
componenta şl poziţia diverse­
lor grupări politice., •© dotă cu 
terminarea războiului — scria

agenţia France Presse — forţe­
le politice slnt pe cale de regru­
pare, pentru a se lansa din nou 
în eternul joc al Influentelor". 
Această reluare a activităţii po­
litice va fl neîndoielnic deter­
minată de Interesele principa­
lelor grupări etnice. Haussa în 
nord. Yoruba în vest si lbo tn 
est. tn jurul cărora vor gravita 
alte triburi mal puţin numeroa­
sei capabile totuşi de a exercita 
o oarecare Influentă.

©biectlvul „refacerii unUltil* 
9 dată atins, conducerea mili­
tară ar putea, apreciază aceeaşi 
agenţie, să cedeze treptat pute­
rea unei echipe civile. Această 
Idee, evocată In unele cercuri 
de la Lagos, a prins contur tn 
varianta posibilă a „formulei 
qhaneza* — crearea unul tri­
umvirat militar care să prezide­
ze guvernul civil, ca etapă In­
termediară spre a administra­
ţie exclusiv civili. (France 
Presse).

Cea mal bogată sl mai popu­
lară tară a Africii — Nigeria — 
se află astăzi ta un moment de 
răscruce din Isteria el. Folo­
sirea raţională a rezervelor u- 
mane sl materiale de care dis­
pune ti vor permite însă să de­
păşească acest moment critic 
şl să-şi ocupe locul pe care tl 
merită alături de celelalte ţări 
•le continentului negru.

Paul FINANŢU

Statui vii
SUDAN. — in partea centrală a Sudanului, in provincia 

Kordofan, in regiunea muntoasă Nu ba. trăiesc mat multe 
triburi, vorbind limbi diferite. Printre aceştia este si tribul 
Nuba, format din aproximativ 500 de mii de negri. Nuba nu 
trebuie confundaţi cu NubienH din antichitate, locuitori ai 
vechilul Egipt, nefiind urmaşii lor.

O expediţie ştiinţifică germană la care s-a raliat şi o 
ziaristă a pătruns cu permisiunea autorităţilor locale in re­
giunea locuită de Nuba. Legătura cu locuitorii, foarte rezer­
vaţi faţă de albi. n-a putut fi luată decit după ce cu ajutorul 
copiilor, s-a putut descifra un anumit număr de cuvinte. De 
ce cu ajutorul copiilor ? Pentru că, aceştia curioşi, au încon­
jurat pe albi arăttnd diferite obiecte şi punind mereu aceeaşi 
întrebare: „Joka-V-, ceea ce însemna, ce este asta? A fost 
suficient ca albii, spunind magicul cuvint „Joka-i" să afle 
numirile lucrurilor înconjurătoare si să poată apoi comunica 
cu băştinaşii. In ceea ce privesc obiceiurile, bărbaţii Nuba, la 
o anumită vlrstă pleacă de la locuinţele lor la o depărtare de 
5—10 km in aşa numitele „Seribe“ unde stau cinci săptămini 
în celibat voluntar şi unde sint iniţiaţi in tainele luptelor

Aceştia sint „Kaduma“ care se deosebesc de ceilalţi 
membri ai tribului prin aceea că au corpul, faţa şi părul, 
unse cu o pastă albicioasă, arătind de departe ca statuile 
antice.

FHnd foarte pudici, la marile serbări nu celebrează căsă­
torii. Sint bigami, avind plnă la cinci neveste, după puterea 
pe care o au de a construi aşezările pentru ele. (tei mai 
mulţi au o singură nevastă sau două. ideală fiind căsătoria cu 
două soţii.

Pentru un Nuba întemeierea unei familii nu este un lucru 
uşor. El trebuie să asigure viitoarei soţii o locuinţă, muncă 
care durează aproximativ doi ani. intrucit nu are voie să 
fie ajutat de nimeni. „Reşedinţa* se compune din şase încă­
peri de formă rotundă, grupate in jurul unei curţi interioare. 
Locuinţa este construită din piatră şi lut. cu acoperişuri ţu­
guiate, acoperite cu paie strins legate. în aşa fel ca ploile, 
chiar torenţiale fiind să nu poată pătrunde. De altfel, casele 
sint aşezate pe înălţimi ca apa să se scurgă pe povirnişuri. O 
asemenea locuinţă are un diametru de 14 pînă la 16 m. 
Dacă un bărbat are cinci neveste trebuie să clădească cinci 
aşezări de acest fel.

Fata îşi alege singură mirele, iar dacă in timpul logodnei 
ti place un alt bărbat, poate strica logodna, cel doi rivali 
devenind prieteni.

Popor atletic, 1,90 m înălţime, nu sint războinici, ară- 
ttndu-şi puterea doar (n exerciţii sportive.

TIPARUL i întreprinderea peil grafică Bacău.


